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DEMOKRATAI PUOLA PREZIDENTO 
PASKELBTUS NAFTOS MOKESČIUS

WASHINGTONAS. — Prezidentas Fordas antradienį paskel
bė naują 1 dol. statinei naftos mokesčių pakėlimą, kuris pradeda
mas ateinantį sekmadienį. Jis pripažino, kad šis žygis pakels var
totojų mokamas gazolino ir kitų produktų kainas. Gazolinas pa
brango pusantro cento galonui po pirmojo 1 dol. mokesčių uždė
jimo ant importuojamos naftos vasario 1 d. Nuo sekmadienio už- I 
dedami 60 c. mokesčiai ir vienai statinei užsieninių refinuotų naf- i 
tos produktų.

Kongreso demokratai kritikuo
ja šį prezidento žygį, kuris pri- 
sidėsiąs prie infliacijos proble
mų. Pabrangs transportas, nai
lonas, vaistai, trąšos, pasakė at
stovas Jim Wright, demokratas 
iš Texas. Jo vienas doleris mo
kesčių padidins visos Amerikos 
pragyvenimo kainas 7.6 bil. dol: 
pasakė atstovas Wright, kuris 
vadovavo kongreso, komisijai 
energijos problemoms svarstyti. 
Sen. Adlai Stevensonas pareiškė 
kad prezidento energijos pasiū
lymai padidins bedarbių skaičių, 
nes pakils infliacija ir padidės 
ekonominė krizė.

Herbert Hugo, naftos reikalų 
ekspertas ir Platt’s Oilgram biu
letenio redaktorius, pasakė' či- -kalavimus

RIYADAS. — Saudi Arabijos 
karalius Khaledas pasakė spau
dai, kad Saudi Arabija pripažin
tų Izraelio, egzistenciją, jei jis 
sugrįžtų į 1967 metų sienas ir 
leistų įsteigti Palestinos valsty
bę buvusiose Jordano žemėse. 
Karalius ragino Ameriką par
duoti ginklus Sirijai ir Irakui, 
kad nereikėtų jų pirkti iš sovie
tų.

DAR ES SALAAM. — Tanza- 
nijon atvyko viena iš keturių pa-
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EUROPOS SPAUDA LAUKIA DIDESNIO 
AMERIKOS DĖMESIO NATO BĖDOMS

WASHINGTONAS. — Prezidentas Fordas
Europą, kur Briuselyje įvyks Nato valstybių galvų konferencija. 
Prezidentas po konferencijos susitiks su Egipto prezidentu So- 
datu, aplankys Italiją ir Ispaniją. Prezidentas išvyko be ypa
tingų ceremonijų, nežadėdamas parvežti Amerikai taikos ar ge
rovės. Svarbiausias jo tikslas esąs pasikalbėti apie Portugalijos 
ateities planus su jos premjeru Vasco Goncalves ir pabandyti pa
gerinti atmosferą — Graikijos -Turkijos derybose dėl Kipro salos. 
Prezidentas ketvirtadienį atskirai susitiks su Graikijos premjeru 
Caramanliu ir su Turkijos Demireliu.

kagoje, kad gazolino kainos gali 
pakilti 2-3 centus galonui.

Prezidentas Fordas savo ant
radienio kalboje nurodė, kad jo 
energijos taupymo ir naujų šal
tinių ieškojimo pasiūlymai kon
gresui buvo padaryti sausio 15 
d. Jo planas garantavo, kad Ame
rika pasidarytų nepriklausoma 
nuo svetimų šaltinių iki 1985 m. 
Šiuo metu Amerika priklauso 
sunaudojamos energijos 37% 
nuo užsienio šaltinių, o jei nie
ko nebus daroma, tai už 10 metų 
Amerika impbrtuos daugiau kaip 
pusę savo sunaudojamos naftos.

šiuo metu Amerika moka 25 
bil. dol. per metus už svetimą 
naftą, kai prieš 5 metus mokėjo 
tik 3 bil. dol. Už penkerių metų, 
jei nieko nedarysime, kas žino, 
kiek bilijonų reikės išleisti. Ir 
tai ne tik Amerikos dolerių, bet 
Amerikos darbų, pasakė prezi
dentas.

Jis nurodė, kad prieš 4 mėn. 
jis pasiuntė kongresui 167 la
pų planą, kuris taupytų energi
ją, kurią dabar turime, ir pa
greitintų išvystymą ir produk
ciją naujos naminės energijos. 
Nors tas pakeltų energijos kai
nas, tačiau tie doleriai liktų Ame
rikoje ir būtų sugrąžinami į eko
nomiką per mokesčių sumažini
mus ir “rebatus”.

Prezidentas kaltino kongresą, 
kad jis per keturis mėn. nieko 
nepadarė, nepriėmė jo plano ir 
nepasiūlė savo. Kongresas ir ge
gužės mėn. nieko nenuveikė, o 
išvažinėjo 10 dienų atostogų. 
Priešingai, kongresas priėmė du 
negatyvius įstatymus, jis užgy
nė prezidentui veikti savo ini
ciatyva ir priėmė paviršiaus ka
syklų įstatymą, kuris sumažina 
akmens anglių produkciją, užuot 
ją padidinęs. Amerikos anglių 
iškasimas yra toks pat, koks bu
vo 1940 metais. Atominių jėgai
nių statyba yra greitesnė užsie
niuose, negu Amerikoje, pasakė 
prezidentas.

Prezidentas baigė pažadu ne
stovėti ir nežiūrėti, kol Ameri
ka .pabaigs gazoliną — “runs 
out of gas”.

grobtų amerikiečių studentų, ku- • 
ri atvežė pagrobėjų gaujos rei- H

— išpirkimo pinigų 
ir kelių politinių kalinių paleidi- 1 
mo iš Zairės kalėjimo. Banditai 
slapstosi su trim pagrobtais jau
nuoliais Zairės kalnuose, netoli 
Tanganykos ežero.

LONDONAS. — Iranas pirko 
Britanijoj dar 1.200 moderniau
sių tankų “Chieftain”, kurių 
800 Iranas uirko anksčiau. Už
sakyta ir 250 lengvųjų tanku. 
Naujas užsakymas Tranui kai
nuos 345 mil. dol.

BANGKOKAS. — Kambodi- 
joje daug žmonių dirba iškelda
mi laivus Mekongo upėje, kur 
civilinio karo metu buvo nuskan
dinta apie 100 laivų. Daugiausia 
ju nuskendo prie Neak Luong 
miesto.

ČIKAGA. — Kunigas Francis 
Lawlor laimėjo resnublikonų pir
minius rinkimus Illinois 5-tame 
kongreso distrikte, kurio atsto
vas John Kluczynski neseniai 
mirė. Kunigas Lawlor liepos 8 
išeis prieš demokratų kandidatą 
John Fary. kuris nugalėjo pir
miniuose rinkimuose Frank Za- 
bielskį.

MANILA. — Laivo Mayaguez 
kapitonas Miller pasmerkė vie
no laivo jūrininko Alberto Mini- 
chiello iškelta laivo bendrovei by
lą, kuri skundžia laivo kapito
ną, kad jis, nepaisydamas įspė-~ 
jimų, plaukė labai pavojingais 
vandenimis, netoli Kambodijos 
krantų. Tuo kapitonas j pavojų 
pastatęs 39 jūreivių gyvybes. Ka
pitonas pasakė, kad jis plaukė 60 
mylių nuo Kambodijos, norma
liu laivininkystės keliu tarp 
Bangkoko ir Hong Kongo. Tas 
skundėjas vos 6 dienas tarnavo 
laive prieš komunistams jį pa- 
gaunant.

LENINGRADAS. — Danijos 
karalienė Margarethe II-ji su sa
vo vyru, princu Henriku atplau
kė karališką jachta “Danneborg” 
į Leningrado uostą. Tai pirmas 
Europos karalių atstovės vizitas 
Sovietų Sąjungoje, kur caras Ni- 
kalojus, tolimas karalienės Mar
garethe giminaitis, buvo nužu
dytas tuoj po revoliucijos.
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Naftos kainu pakėlimas labai pakenkė pramonės valstybėms ir atnešė milžiniškas pajamas jos eksportuotojams. 
Ši lentelė parodo svarbiausią, naftos šaltinių zoną. Atskiruose stulpeliuose pavaizduoti naftos valstybių gyventojų 

skaičiai, iy ekonominis augimas ir naftos produkciją (tūkstančiais statinių per dieną).

Saigone sušaudė 
du plėšikus

SAIGONAS. — Du. vyrai bu
vo viešai sušaudyti Saigone, kai 
tribunolas juos nuteisė mirti 
už plėšimus gatvėje. Saigono ko
munistinė valdžia ne tik suor
ganizavo šią egzikuciją, bet įdė
jo į laikraščius jos nuotraukas. 
Kiti du plėšikai gavę sunkias ka
lėjimo bausmes. Teismą gatvė
je stebėję 30,000 žmonių.

Laikraštis Gai Phong pripažįs
ta, kad Saigone dar daug žmo
nių turi ginklų ir dažnai pasitai- 
ko-plėšimai,. tąįęsąs Amerikos ir 
Thieu režimo palikimas.

Būriai studentų demonstruo
ja gatvėse ragindami gyvento
jus sunaikinti pornografinius 
žurnalus ir kitus “supuvusios 
Amerikos kultūros” įrodymus.

Meno turtai
Vietnamo laive

VĖLIAUSIOS ŽINIOS Libane paskyrė

AGANA. — Hanojaus valdžiai 
pasiskundus, kad iš Pietų Viet
namo buvo slaptai išvežti Viet
namo muziejų Saigone ir Hue 
mieste meno ir istoriniai turtai, 
Guamo salos gubernatorius iš
pakavo 54 dėžes, buvusias laive 
“Tan Nam Viet”. Vienas Guamo 
salos brangenybių specialistas 
įvertino vazas, statulas, porce- 
lano dirbinius 70,000—80,000 
dol.

Dėžės su meno turtais yra ad
resuotos ponui Dao Diep Khanh, 
Montrealyje, Kanadoj. Jis yra 
vaistininkas ir jo šeimos narys 
paneigė, kad dėžėse esą meno 
turtai yra pavogti iš muziejų. 
Tai esanti turtingos šeimos nuo-' 
savybė, normalūs ištaigingo na
mo daiktai, surinkti per daug 
metų.

Laivas su tomis dėžėmis at
plaukė į Guamą gegužės 15 d. 
Porcelano dirbiniai ir statulos 
suvyniotos į laikraščio lapus, jie 
turi 1967 ir 1968 m. datas. Ko
munistai sako, kad maždaug tuo 
metu buvo išplėštas Hue Val
stybinis muziejus ir Imperato
riaus Rūmai.

BELFASTAS. — šiaurinėje 
Airijoje dvi bombos gyvus pa
laidojo 6 vaikus, kuriuos pavy
ko iš griuvėsių ištraukti sužeis
tus. žuvo policininkas, sprogus 
automobilyje paslėptai bombai 
ir grupė protestantų nušovė vie
name klube du katalikus brolius.

PARYŽIUS.
Kissingeris ir iždo sekretorius 
Simonas dalyvauja Paryžiuje 
energijos reikalų ir ekonominėje 
konferencijoje.

Sekretorius

“♦ Laoso studentai pagaliau 
baigė okupaciją Amerikos AID 
patalpose Laose. Trys amerikie
čiai, kurie buvo užsidarę visą 
savaitę lyg arešte, buvo išlais
vinti, ambasadoriui pasirašius 
su Pathet Lao veikėju ir su stu
dentų vadais susitarimą perduo
ti AID agentūros turtą Laosui.
v ♦ Sen. Henry Jackson pareiš
kė, kad prezidento energijos pla
nas kainuos Amerikai 33 bil. dol. 
daugiau. Normali šeima energi
jai išleis 600 dol. daugiau, pra
našavo jis, sakydamas, kad For
do planas paima pinigus iš kiše
nių tokių žmonių, kurie negali 
išsiversti ir atiduoda ..tokiems 
žmonėms, kuriems jų nereikia.

♦ Amerikos naftos instituto 
prezidentas Frank Ikard pagyrė 
prezidento planą.

“♦ Los Angeles Times paskelbė 
pasikalbėjimą su Egipto prezi
dentu Sadatu. šis patvirtino ži
nią, kad Libija ir Sovietų Sąjun
ga sudarė sutartį, kuri apima 
net 12 bil. dol. ginklų biznį. So
vietai gausią Libijoje karines 
bazes 50-čiai metų ir dominuo
sią visą pietinį Viduržemio jūros 
krantą. Sovietų Pravda ir Tass 
agentūra piktai paneigia šią ži
nią, pirmiausia pasirodžiusią 
Egipto laikraštyje, šis gandas 
padaro neįkainuojamą patarna
vimą imperialistų, jėgoms, sako 
Pravda.'

♦ Argentinoje rasti nušauti 
dar keturi jauni komunistai.

♦ Italijoje prieš 5 dienas pa
grobtas politikas ir pramoninin
kas Mario Geretto buvo rastas 
negyvas prie Torino.

naują premjerą
BEIRUTAS. — Libanas turi 

naują premjerą Rashid Karami, 
jau anksčiau aštuonis kart vado
vavusį Libano vyriausybėms. 
Trečiadienio naktį mūšiai Bei
ruto šiauriniuose priemiesčiuose 
tęsėsi tarp religinių ir politinių 
grupių. Premjeras Karami pir
miausia apeliavo sustabdyti ko
vas, kad būtų galima ramioje 
atmosferoje pradėti derybas.

Naujas premjeras Karami, 53 
m., sunni sektos musulmonas 
paveldėjo netvarką: jau 5 die
nos niekas nerenka miesto šiukš
lių, bankai, mokyklos, parduo
tuvės uždarytos, paštas nevei
kia visą savaitę.

Libano krizės kyla iš to, kad 
krašte yra 250,000 palestiniečių 
pabėgėlių ir jų ginkluotos orga
nizacijos. Dešiniųjų partijų at
stovai teigia, kad palestiniečiai 
įvelia Libaną į karą su Izraeliu 
ir sudaro valstybę valstybėje. 
Prezidentas Franjieh bandė val
dymą atiduoti karininkams, ta
čiau jų valdžia išsilaikė tik tris 
dienas. Musulmonai pasiprieši
no karinei valdžiai, nes kariuo
menėje dominuoja krikščionys 
ir dešinieji.'

JUNEAU. — Rašytojas Solže- 
nicinas pirmą kartą išlipo ant 
Amerikos žemės, kai jis antra
dienį atvyko į Aliaską, buvusią 
prieš 108 metus Rusijos koloni
ją. Rašytojas nori aplankyti 
Sikoje gyvenančius rusus.

YORKAS. — Anglijoje auto
buso nelaimėje žuvo 32 moterys, 
važiavusios ekskursijoje į York
shire kalnus. Sunkiai sužeistos 
dar 14 moterų.

Naujas kosmonautų 
žygis erdvėje

MASKVA. — Du sovietų kos
monautai: .Piotras Klimukas ir 
Vitalis Sevastjanovas pasiekė 
erdvėje skriejančią Saliut 4 erd
vės stotį, su ja susijungė ir per
ėjo į ją nenustatyto laiko kelio
nei. ši stotis jau buvo panaudo
ta sausio-vasario mėn., kada du 
kosmonautai išbuvo stotyje 30 
dienų. Stotis buvo iškelta į erd
ves pernai, gruodžio 26 d. Anks
čiau buvusieji stotyje {kosmo
nautai Guberevas ir Grečka bu
vo palikę būsimi! kosmonautų 
sutikimui plakatą, sveikinimą, 
kurį dabar atrado naujo skridi
mo įgula.

Nesakoma, ką toje skriejan
čioje laboratorijoje kosmonau
tai veiks, nurodoma tik, kad jie 
atliks mokslinius tyrinėjimus. 
Nustatyta ir kiek ilgai jie liks 
stotyje. Amerikiečių pastatytas 
rekordas yra 84 dienos.

Įdomu, kad kosmonautai at
skrido į stotį su erdvėlaiviu So- 
juz 18. šitokio pavadinimo lai
vas buvo panaudotas balandžio 
5 d. skridime, tačiau kosmonau
tams tuomet nepavyko susijung
ti su stotimi ir jie turėjo grįžti 
atgal į žemę. Tas jų skridimas 
buvo visai neužskaitytas ir lai
vo vardas ;,18” liko dabartiniam 
skridimui.

Europos politikai ir spauda la
bai laukia prezidento Fordo, nes 
jis Europoje labai mažai žino
mas. Daug kas abejoja, ar pre
zidentas gali pakreipti Ameri
kos politiką savo norima linkme 
dėl stiprios demokratų daugumos 
Kongrese. Europiečiams neaiš
ku, kiek Amerikos politik-’ ap
sprendžia sekretorius Kissinge
ris ir kiek — pats Fordas.

Nato valstybių padėtis nėra 
pati geriausia. Portugalijos 
slinkimas į komunistų diktatūrą 
susilpnina Nato pietinį sparną, 
kuris jau ir taip labai susilpnė
jęs dėl Turkijds-Graikijos kon
flikto. Prancūzija toliau atsisa
ko dalyvauti karinėje Nato or
ganizacijoje ir prezidentas Gis- 
card d’Estaing atvyks tik į kon
ferencijos pabaigą, į Belgijos ka
raliaus banketą. Naftos pabran
gimo labai apsunkinta Nato vals
tybių ekonomika neleidžia stip
rinti bloko karinių jėgų. Grai
kija grasina pasitraukti iš pak
to, jei jo nariai nepasmerks Tur
kijos invazijos Kipre.

Pirmą kartą Amerikos prezi
dentas vyksta į Europą neap
sunkintas karo Azijoje. Euro
piečiai tikisi, kad Amerika, už
baigusi įsivėlimą į Pietryčių 
Azijos konfliktą, turės daugiau 
energijos ir lėšų atkreipti di
desnį dėmesį į Europos proble
mas.

Nors prezidentas Fordas Eu
ropos sostinėse mažai pažįsta
mas asmuo, jo padėtį ir presti
žą kiek sustiprino Mayaguez lai
vo išvadavimas ir faktas, kad 
kongresas nesumažino per daug 
jo pristatyto gynybos biudžeto 
ir atmetė liberalų pasiūlymą su
mažinti užjūriuose laikomą ka
riuomenę.

NEW YORKAS. — Amerikos 
žydų vadai priėmė rezoliuciją, 
kuri smerkia Amerikos nutari
mą parduoti Jordanui priešlėk
tuvinių raketų. Primenama, kad 
Jordano karalius Husseinas pa
sakė negalėjęs dalyvauti 1973 
m. kare, nes neturėjęs pakanka
mai priešlėktuvinės gynybos.

Įspėjo Izraeli 
dėl Libano puolimų
WASHINGTONNAS. — Ame

rikos valstybės departamentas 
apgailestavo Izraelio kariuome
nės įžengimus į Libaną, kuris 
šiuo metu pergyvena politinę 
krizę. Tokie Izraelio puldinėji
mai tą krizę dar pagilina. De
partamentas pripažino, kad bu
vo padarytas Izraeliui įspėjimas, 
nes tokie smurto veiksmai nepri
artina taikingo konflikto spren
dimo.

Izraelis atsakė, kad jo ko
mandos ieško teroristų, kurie 
apšaudo Izraelį.

Debesuota, gali lyti, 
dieną 75°, naktį 65. 
Saulė teka 5:21, leidžiasi 8:15
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PEPTINES ŽAIZDOS GYDYMAS
Viršutinio Virškinimo kanalo (stemplės, skrandžio 

ir dvylikpirštės žarnos) žaizdos gydomos vienodai.
Šiandieninės medicinos tiesa

virškinimo 
žodžiu va- 
žaizdomis. 
(skrandžio

dėti virškinti esamus maiste bal
tymus, kartais suvirškinti ima 
pačią viršutinio virškinimo ka
nalo sienelę— kai ’skrandyje 
perdaug yra druskos rūgšties. 
Todėl vienu žodžiu tos toje virš
kinimo kanalo dalyje atsiradu-

domos vienodai ir štai kaip.
Normali diena — 
normalus maistas

Visai reikia persiorientuoti 
dabartiniam viršutinio virškini
mo kanalo gydymui, čia trum-

Jau pereitą kartą susipaži-, nai reikalingas skrandyje pra- 
nom, kad viršutinio 
kanalo žaizdos vienu 
dinamos peptinėmis 
Nuo žodžio pepsinas
sienelėse esamų liaukų išskirtas 
ir skrandžio sunkoje besirandąs 
enzymas). Nuo lotyniško žodžio 
pepsinum (iš graikiško žodžio1 sios žaizdos ir vadinamos pepti- 
pepsis — virškinimas — diges- i nėmis žaizdomis^ Jos visos gy- 
t on) tas gamtoj esamus balty- 
mus paverčia į proteoses ir pep- 
tonųs enzymas. Pastarieji jau 
galimi kūnui pasisavinti — per 
žarnas susigerti į kraują. En
zymas yra organinis junginys, 
dažniausiai baltymas pajėgiąs
pakeisti — transformuoti kitas i pumo dėl visas virškinimo kana- 
medžiagas katalytiškai jas veik- lo (viršutinio) žaizdas vadinsi- 
damas (reakcijoje nedalyvauda
mas, o tik tą medžiagų pakeiti
mo reakciją skatindamas). Pep
sinas yra kristalinis albuminas 
(baltymo rūšis). Jįs geriausiai 
veikia įtakoje druskos rūgšties 
(hydrochloric acid) 0.2-03%. 
Pepsinas mediciniškiems reika
lams gaunamas iš kiaulių skran
džių. Medicinoje vartojamas 
virškinimui pagerinti tada, kąi 
jo skrandyje trūksta.

Taigi tas pepsinas, taip būti-

I

a

I

me peptinėmis. Mat, niekur ki
tur peptinės žaizdos neatsiran
da. Gali būti kitokios kilmės 
žaizdų žemutiniame virškinimo 
kanale (plonose ir storose žar
nose). Jos bus bakterijų bei ki
tokių gyvių sukeltos, bet ne pep
sino įtakoje atsiradusios.

Dąbartinis gydytojas peptinę 
žaizdą turinčiam pacientui turi 
patarti maitintis normaliu mais
tu. Maistas turi būti maistin
gas ir įvairus. Čia tokį maistą

ANTANAS SMETONA IR JO V’EILKLA
154 psl. knyga. Kaina $3.00

Nei yjenąs žmogus, norįs pažinti nepriklausomoj Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J, Ąugustąičio pa
ruostos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažistantieji "žmonės tvirtina, kad J. Augustais teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą,
J. Augustaičio knyga, galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti i “Naujienas”’, tai prašomas persiųsti ; $2.50. čeki 
arba Money Orderi, pridedant 20 c. ’ persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NA U J IENOS
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pįijiguę. tjuojau knyga pasiųsime

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR “NAUJIENOSE 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS;

Dr. Ą. J. Gussen — DANTYS/ jų priežiūra, sveikata ir grožis. 
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ....

Minkštais viršeliais tik .....f..........'.................. ....„..... ..
Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS. 

Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar tik ....

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

$3.00
$2.00

$2.00

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskąs, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beįsi- 
kuriąnčio ir patvariai įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iūu-' 
struota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGIETĖS {SPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ka ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 05 psl. $150. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kutaiti^ MAGIŠKUOJU KILIMU J VILNIŲ. Kelionės į Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos paradytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $250.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 S«. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608 

atsilankant darbe valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
čekį ar piniflinf perlaidą.

Neringos žvejv vaikai Kursiy Many pakrantei#

vadiną Nutrįtonal and Well- 
Balanced. Taigi, maistingus ir 
įvairius maisto gaminius valgy
ti foks ligopis turi kiekvieną kar
tą kai jis sėdasi prie stalo. Ne- 
uždrauskime citrininius vaisius 
ir jtĮ sunkas bei liesą kiaulieną.

Meskime iš galvos netiesą, 
būk peptinę žaizdą turintis ne
turi imti rūgščios citrininių vai
sių sunkos. Girdi, jau ir taip 
tokio ligonio skrandyje yra daug 
rūgšties, o čia dar baisiai rūgš
čią citrininių vaisių -sunką jis 
gers. Tai pasenęs galvojimas. 
Ligoms savo skrandyje gali tu
rėti kitos rūšies rūgšties — to
kiam žmogui kitokios (citrini
nių vaisių sunkos) nekenkia. Ži
noma, reikia pagal savo skonį 
pritaikyti įvairaus valgio Lie
kis įskaitant ir citrininius vai
sius. Vieni labiau mėgs citri
nas, kiti apelsinus, o treti grai- 
fruktus. Visi.su nauda gali juos 
pagal savo pomėgį naudoti. Ga
lima tas Sunkas atsiskiesti ir sa
vo gomuriui geriausiai prisitai
kyti. Jei nesi alergiškas citrini
niams vaisiams — naudok juos 
ir jų sunkas visada, net peptinę 
žaizdą turėdąmasį
Skrandžio reagavimas maistui
Normalus fiziologinis skran

džio atsakymas į suvalgytą mais
tą yra skrandžio sienelėse esa
mų liaukų padidinta veikla: pa
gausinta gamyba ir išskyrimas 
hydrochlorinės rūgšties ir pep
sino. Už tai dabar peptinę žaiz
dą turinčiam nepatarkime daž
nai valgyti (kąip iki šįol dary
davome) . Dažniau vąlgant, daž- 

Į niąų sužadinama minėtos rūgš
ties ir pepsino gamybą ir išsky- 

! rimas į skrandžio ąultis. Už tai 
[dabar tokioms ligoniams pata
riama reguliarus valgymo lai
kąs. Tai bus sveikiau ne tik pa
čiam Jigoniui, bet ir jo šeimai. 
Nąmų apyvoka nesusitrukdys 
tada, kąi kiekvienas šeimos na
rys, įskaitant ir peptinę žaizdą 
turintysis, sėsis kartu prie val
gio ir valgys tą patį maistą. Tik, 
žinomą, reikia skaityti, kad mes 
valgome maistingą, neaštrų mai
stą, be svaigalų — rūkalų prie-

Normalus pilnas maistingo — 
sveiko maisto pavalgymas paga
mina galimai didžiausią skran- 

Į džio rūgšties (hydrochloric acid) 
kiekį. Tokios rūgšties pasigami- 
nirpas skrandyje gaunasi nežiū
rint kokį maistą valgysi. Todėl 
reikia kreipti dėmesys į tai, ko 
pacientas nemėgsta. Gaminki
me tokį maistą, kurį pacientas 

įnoriai valgo, žinoma*'nesveiko 
maisto valgytojai turi pakeisti 

1 savo noru.4 (r rinktis maistą iš 
mėgstamų, bet sveikatai neža
lingų gaminių. Toks riebalais 
gausus maistas gali būti mėgia? 
m as daugelio mūsiškių, bet jis 
žmogų pražudys dėl peranksty- 
bos sklerozės. Tokiam nieko ne
gelbės peptinės žaizdos susigy- 
dymas riebiu maistu.

Nustokime toliau save skriau
dę — valgykime ;upų maistą

(įskaitant ir stambių miltų juo
dą duoną). Maisto rupumas ne
sužeidžia žaizdos viršutiniam 
virškinimo kanale. Taip pat ir 
neperaštriausi prieskopiai neiš
degina žaizdos. Lietuvių pamėg
ti svogūnai čia. visai geęai tin
ka. Tik mes lietuviai nevartoki
me mūsų skrandžiui svętimus ki
tataučių pamėgtus aitrumus 
kaip pica, paprika, kava...- Todėl 
valgykime vaisius žalius ir vir
tus, o nebūtinai virtus. Tik ge
rai sukramtykime ir sayp seilė
mis kiekvieną kąsni gerai suyil- 
gykime. Netikusio maisto ven
kime kiekvienas, net ir sveikas, 
ne tik ligonis.

Valgymo, protarpiais . neger
kime ' kofeino turinčio skysčio 
(kavos, arbatos), taip patir xan- 
tino turinčių gęralų (cola gėri
mai bei šokoladiniai skysčiui), 
na, žinoma, ir alkoholio. Svai- 
galų jokiame pavidale nevarto
kime. Laike valgis, mirštan
čiam be kavos^ žmogui, galima 
pavelyti puodelį nestiprios ka
vos. Gertinas tada ir pieno stik
las bei stiklelis vyno.

Išvada. MesJtįjne senus ne
tikusius įpročius --visose srityse. 
Peptinės žaizdos gydyme neken
kia nei rupus maistas, nei nor
malūs prieskoniai. Šitą tiesą pa
tvirtina naujausi mediciniški ty
rimai. Tik galvos lietuviškos 
(išminties) nepameskime, ię vi
sada jąja vadovaukimės.. Kitą 
kartą aptarsime geriausius rūgš
tims skrandyje neutralizuoti 
vaistus ir atsakysim, kokius 
vaistus geriausius siųsti Lietu
von ten peptine žaizda ar kėlio
mis jomis negalaująntiems.

Pasiskaityti. Consultant, May 
1975.

ąukotis visu savimi svetimųjų 
labui. Tokie buvo čia minėti ir 
dar nesuskaitoma gausa kitų, ki
tose srityse dirbusių išmintin
gų, darbščių ir išsimokslinusių 
asmenų.

Dabar jau aiškėja, kad orien
tuotis gyvenime mums padeda 
autoritetai — savo srityje išmin
tingi ir išsilavinę žinovai. Vienas 
tokių autoritetų pasaulyje vita
mino C reikalu yra Nobelio pre
mijos laimėtojas amerikietis 
chemikas Linus Pauling. Jis yra 
direktorius Linus Pauling In
stitute of Science and Medicine, 
Menlo Park, California. Jis jau 
dešimt metų dirba vitaminų ir 
mitybos srityje. Jo patarimais 
vadovautis yra kiekvieno išmin
tingo, kad ir nemokyto žmogaus 
reikalas. Kitaip elgdamiesi, juk, 
pražūsime. Lietuviška išmintis 
sako: negerk iš avies pėdelės —

pavirsi į avį. Todėl kiekvienam 
iš mūsų patartina vadovautis ne 
kas ką sąkė — pasakė kokiame 
ten laikraštyje, bet klausykime 
ką sako geriausias pasaulyje vi
tamino C reikalų žinovas — Li
nus Pauling. O jis tvirtina (Me
dical Tribune, Vol. 16, No. No. 
18, May 14,-1975), kad žmonės 
perdaug suvartoja kai kurių da
lykų — ypač saldumynų — cu
kraus, o permažai kitokių me
džiagų, ypač vitamino C. Kitų 
vitaminų ne taip mažai sunau
dojama. Jis tvirtina, kad nau
dingiausia vitamino C dozė yra 
jo kiekis tarp ketvirčio gramo 
(250 mg.) ir 10 gramų (dešimt 
gramų) dienoje.

Skirtingiems žmonėms yra 
skirtingas vitamino C kiekis rei
kalingas per parą sunaudoti 
Kasdieninis vitamino kiekis dau
gumai žmonių turėtų būti ma
žiausiai tarp ketvirčio gramo 
(2’50 mg.) ir 4 gramų (keturių 
gramų), o ne kaip dabar pri
imta sunaudoti dienoje vitami
no C kiekis — 45 mg. Taip Li
nus Pauling apie vitaminą C kal
ba ’ Medical Tribune. Ar ir to
liau tamstai dėl vitamino C rei
kės galvą sukti visokių pasako
rių — rašeivų niekniekiais savo 
galvoseną užkemšant?!

Linus Pauling pasisako ir dėl 
gyvenimo prailginimo ir jo pa
gerinimo. Jis tvirtina, kad tin
kamas maistas yra pagrindas gy
venimo pagerinimui ir prailgi
nimui kokiais 16-24 metais. Jis 
sako, kad nerūkoriai gali prail-

ginti savo gyvenimą 16 metų at
sakančiai besimaitindami, bet 
ne taip kaip dabar mitdami Pa
gal jįr turi būti “proper nutri
tion”, o ne “Ordinary nutrition”. 
Rūkoriai galėtų prailginti savo 
gyvenimą 24 metais, jei jie mes
tų rūkę, žmonės kalbą, 
vertė prailginimo gyvenimo, kai 
tau visi galai suiro, kai tau vaikš
čiojant kėliai skauda ir kai ne
gali taip darbuotis kaip tai da
rei jaunas būdamas. Linus 
Paulding į tai atsako, kad yra 
įrodymų, jog gerą sveikatą il
gesnį laiką užlaikant, mirtis atei
na su mažiau kentėjimų ir ma
žiau prieš tai liguistumų. Da- 

ibar, pagal L. Pauling, rūkantis 
pa 20 cigarečių per dieną nusto
ja savo gyvenimo astuonių me
tų. O tie, kurie surūko du pake
lius cigarečių — praranda — su
trumpina savo gyvenimą 16 me-

Tas Nobelio premijos gavėjas 
nurodo, kad šio krašto Food and 
Drug Administration ir Ameri
can Medical Association nurodo 
vitaminų kasdieninę dozę kaip 
išvengimui ligos dėl tų vitami
nų stokos, o ne normalaus gy
venimo. Už tai jo ■ patariamas 
vitamino C kiekis suteiks žmo
nėms geriausią sveikatą, o ne 
tik apsaugos nucr vitapiinų nę- 
detekliąųs ligų. Išmintingam sa
vo sveikatos gerinimui-, gyveni
mo liginimui šitų nurodymų pa
kaks.. Tik prabėkime nuro
dymus vykdyti savo gyvenime. 
Sėkmės. .. ■ .

LIETUVOS VARDO KILMĖ V"
Daugelis, uon patirti, iš kur yra Lietuvos vąrdas, bet 

uazai kas šį klausimą studijavo. Apie.lietuvių tautą ir lietuvių 
Kalbą yra parašyta daug knygų. įr ty’oggrg, XUWUDU
menuose atsiminimuose m metraščiuose. Tėti tpnpnw ir 
vardas. -

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos metų, pąHĮuj^c 
abai daug senų dokumentų*. Savo studijoje jją nurpdė kiek’ ąp 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos, praeitį liečiančiaa 
lis perskaiiė šimtus knygų ir parašė q2-psl. kaygę}^ {padalą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ- Minkšti viršeliai, kainą $2. Knygeįė 
lunis bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu: •

NAĮjJIENUi}, 1739 So. Hąlstęd .SU,

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Nori ilgiau gyventi ir laimingas 
būti — atsakančiai valgyk
Klausimas. 'Kaip yra su tuo 

vitaminu C. Skaidau laikraš
čiuose, kad jis kenkia sveikatai. 
Kaip čia mums paprastiems žmo
nėms orientuotis, ką valgyti, ką 
gerti, kad ilgai sveikais ir lai
mingais būti. Malonėkit, dakta
re, paaiškinti. Visiems tas bus . 
labai naudinga.

Atsakymas. Atsakantis —i 
normalus, sakysime, lietuviškas 
maistas gali pratęsti gyvenimą 
ir jį laimingesnių padaryti. 
Orientuotis gyvenime padeda iš
kilieji — išmintingieji žmonės. 
Tokiai? buvo Sokratas, Kristus, 
Bu d d a. - Mahomedąs, Liuteris, 
Vyskupas Valančius,'Dr. Vincas 
Kudirka, Simas Kudirka... Ku
rie šiandien mes lietuviai lai
mingais jaučiamės Amerikoje — 
didžia dalimi turime būti dėkin
gi tokiems milžinams kaip Pijus 
Grigaitis, kaip Leonardas šimu
tis, Antanas Olis... .Gėris neat
eina savaime. Reikią išmintin
gų žmonių talkos — ir tįąr ko
kios. Tokiems žmoęėms reikia

m*
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kt easier. Just sign up for the Payroll

payday, an amount you specify ia 
automatically set aside from your check

Before you know it, you’ll have a nest 
egg big enough to buy a little nest of

m America.
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jonas augustaitis

: u DAR DĖL EUROPOS 
SAUGUMO KONFERENCIJOS

(Tęsinys)
Pasitraukdama dabar iš In- 

dokininijos (Pietų Vietnamo) 
pasijuto lyg neišpiklžiusi p- 
šaulio policininko ar globėjo 
pareigų, dabar ėmėsi atstaty
ti savo uždavinius bei garbę 
(Prez. Fordo kalbos įvairio
se vietose tąja prasme, neatsi- 
sakymas ginklavimosi nei ato
minių ginklų vartojimo tą pa
sako).

'Pabaltijo valstybių okupaci
ja ir dabartinis stengimasis 
gauti okupacijos pripažinimą, 
yra Sovietų Rusijos gryniausias 
tarptautinis nusikaltimas, įvyk 
dytaš prieš JA Valstybių nusi
statymus, prieš Amerikos veik
lą, politiką, kaip pasaulio tei
singumo bei teisėtumo saugo
tojo, sakykime — prieš ame- 
rikonizmą, prieš Ameriką! To
dėl reikalinga tą Sovietii Rusi- 

, jos nusikaltimą parodyti do
kumentais, teisine ekspertyze 
priminti JAV Vyraiusybei kad 
tai yra Sovietų kova prieš juos 
ir palengvinti prez. Fordui ginti 
Pabaltijo valstybių reikalus.

Išleistoji Amerikos lietuvių 
tarybos dr. J. Ereto brošiūra — 
Die vergessene Balten — išvers 
ta į anglų kalbą — [Die Forgot-

ten Balts — su dr. K. Bobebio 
įvadu, yra jau geras dokumen
tas, pozitingas žygis, tačiau 
dar nepakankamas teisinis iro- J)H- į .

.. i dyinas Sovietų žiauraus tarp-
tautinio nusikaltimo prieš tei
sę, žmogiškumą ir prieš Ame
rikos santvarką. Tą reikėtų 
dar skubotai papildyti prieš 
Helsinkyje konferencijos susi
rinkimą. Gerai būtų, kad pa
ruoštų tokių įrodymų kokia 
nors teisinė institucija, bet kai 
jau liko nedaug laiko, tai rei
kėtų pasinaudoti bent žinoma 
Amerikoje teisine firma.

“Draugo” dienraštyje gegu
žės mėn. 1 d. šiuo reikalu iš
ėjo straipsnis “ Eikime į tarp
tautinį teismą”, pasirašyta R. 
T., bet kai nepasakyta į kokį, 
reikia manyti — į Haagos tarp
tautinį tribunolą? Tačiau į jį 
gali eiti valstybės su ginčais 
viena prieš kitą, atskiros vals
tybės paprašyti teisinės nuo
monės bei kai kurios visuome
ninės — valstybinės reikšmės 
organizacijos. ' Privataus po
būdžio organizacijoms ;bei as
menims kelias ten uždarytas. 
Ar eis ten JAV Vyriausybė šiuo 
reikalu prieš Sovietų Rusiją 
pasiklausti nuomonės? Ji ži

-

Sesuo Aleksandra, šį kartą pakelyje-f Pilkupą, Rasytės gyvento j v Piečiu važelyje

Į militantams”. Panašus nurista-, rių bitelės renka medui nal: 
tymas pasiręiškė 2,QO0 dalyvių 
konferencijoje* įvykusioje tų pa
čių 1973 metų rugsėjo mėnesį.

Čilėje ir Ispanijoje įvykusio
se katalikų vyskupų konferenci
jose pasisakyta prieš tą sąjūdį 
ir jo atsisakyta. Sąjūdį, pasiva
dinusį “Krikščionys už Socializ
mą” pasmerkė ir Jėzaus Drau
gijos (jėzuitų) laikraštis “Civi- 
ta Cattolica, pavadindamas” ab
surdiška užgeida išganymo per 
Jėzų tikėjimą pakristi “išlaisvi
nimu per revoliucinį marksiz- 
mą .

rą.
Kas turi supratimą, kiek bite

lėms ima darbo ir laiko — ap
lankyti iki dviejų milijonų žie
dų surinkti nektarui dėl vieno 
svaro medaus? O kiek viso pa
saulio bitelės savo neilstančio- 
mis pastangomis surenka nekta
ro ir iš jo pagamina medaus, ga
lima apytikriai spręsti iš to, kiek 
jos medaus padaro vien tik Jung
tinėse Amerikos Valstybėse, čia 
jos kasmet surenka ir pagami
na po apytikriai 230 milijonų 
svarų medaus... Ir tai jos darė 
per amžių amžius ir darys, kol 
gėlių ir žiedų žemėje bus.

I

YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę Šerną as

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu

paišytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ —

I1
| pirkti Antano Rūko
{ Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji at-
1 simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA- 
I NO RŪKO lengvas, vaizdus, .gražia literatūrine forma pasakojimas 

-F duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.

| Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado- 
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori- 
’Jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 doL

GAUNAMA ^NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

■—

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu Įveda Į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
I. J. Augustaltyfė-Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato, 128 psl. Kaina $1.—.
_ 2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 
Kišeninio formato, 157 psl. Kaina S2.00.

3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169

psL Kaina $3.00. ’ -
5. Kleopas Jurgelionis, GLODI • LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
8. Anatoll|us Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. S2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis S5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu šilelis”, vertimas, 42 psl. S2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., S3.00
II. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji Ivrikos knyga, 152 psl. $2,50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl.. $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00
14. Eugenilus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl., $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
16. Alfonsas Tyruolis. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai 

55 psL $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti Į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar piniginį orderį

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

no, ką be to, daryti, kaip pa
sielgti. Ar darys tą kuri.kita 
valstybė? Abejotina! Abejo
tina ar einant tarptautinio teis
mo statutu, galima būtų ten 
įsibrauti ir gauti (nutarimą 
prieš Sovietų okupaciją, kaip 
tai siūlo B. T.?

šios sunkios padėties, aki
vaizdoje turėjo susidaryti vienin 
ga nuomonė ir remti Altos ko
vą su sovietais prieš jų užma
čias. Skirtingos pažiūros bei 
grupinis nesutarimas sutrukdė 
tą įvykdyti, kuris eina nuo 
pirmųjų dienų po atvykimo į 
Ameriką tremtinių pabėgėlių, 
ėjo tarpgrupinės kovos kam 
atstovauti lietuvių reikalams 
Valstybių vyriausybėse, pir- 
mon eilėn, žinoma, JAV Vy
riausybėje?

Žurnale “Santarvė” 1954 m. 
nr. 1 (12), sausio mėn. randa
me tokius pareiškimus “vie
ninteliai teisėti Lietuvos vals
tybės atstovai užsienyje yra 
Lietuvos įgaliotieji ministerial 
ir pasiuntiniai su paskutinės tei
sėtos Lietuvos vyriausybės 
paskirtuoju Lietuvos diploma
tijos šefu priešakyje” .., “Kol 
jie tebėra, viltys atstatyti ne
priklausomybę neužges. Tad į 
juos yra sužiurusios tautos 
akys” (psl. 15). Ir toliau “San
tarvės nr. 10, 1954 m. gruodžio 
mėn. iš diplomatų pareiškimų 
tuo reikalu (kitų mirusių) dr. 
S. Bačkis (dabar Vašingtono 
pasiuntinybės) rašo: “šiandien 
Vlikas tėra tik neoficiali visuo
meninė lietuvių politinių par
tijų organizacija. Svetimieji 
nėra jo dar pripažinę net ofici
alia lietuvių organizacija trem 
tyje”... “Lietuvos Diploma
tinė ir Konsuliarinė Tarnyba 
užsienyje yra Lietuvos Vals
tybės vyriausybinės, par exel- 
lence, institucijos, reguliariai 
ir teisėtai įkurtos, svetimųjų 
pripažintos ir pripažįstamos”... 
“Jos užsienyje yra atsakingos 
už Lietuvos užsienio politiką 
bei diplomatiją, nes negali bū
ti kelių Lietuvos Valstybės dip
lomatiniu ar konsuliariniu tar
nybų. .. Mūsų užsienio politi
ka, diplomatija turi būti ve
dama Lietuvos vardu mūsų 
Diplomatinės Tarnybos, Lie
tuvos Diplomatijos šefo koor
dinuojamos ir vadovaujamos” 
(Bačkis, ibid).

Tad... mes diplomatai vis
kas! Kaip mes norime, taip ir 
įsikalbame, kad eina pagal 
mūsų norus, nežiūrint, kad 
JAV Vyriausybė skaitosi dau
giau su Altą, pabojo norus ir 
kartais reikalavimus, kaip sa-

vų piliečių pageidavimus, kai 
tiems visiems diplomatams 
ir pabėgėlių organizacijoms 
leidžia, ir kartais bendra tvar
ka paremia, gyventi...

Iš pradžių, kol PLB Bend
ruomenės nebuvo paėmę Fron 
to bičiuliai, dar buvo sugyve
nama ir su Altą, bet kai dabar 
užvaldė frontininkai, tai ma
tome jų pasiryžimą ir ją suar
dyti !...

Vliko sušauktoje veiksnių 
konferencijoje balandžio mėn, 
12 .— 13 d. d. frontininku va
dovaujama Bendruomenė su
trukdė konferencijai priimti 
rezoliuciją prieš Sovietų už
mačias, — pagelbėti dr. Bobe
liui priešintis Saugumo Kon- 
ferencioje Sovietų reikalavi
mams.

Tik Altos veiklos dėka, at
metus Sovietu reikalavimus, 
galės sėdėti Vašingtone ir ki
tur ir rašyti pagal Bačkį, kad 
tik jiems (diplomatams) pri
klauso Lietuvos atstovavimas?

... O jei įvyks Helsinkyje prie
šingai, (laimės Sovietai), tai 
pirmieji nustos savo postą dip
lomatai, ir tuomet teks dr. Bač- 
kiui ir kitiems prašyti dr. Bo
belio užstoti JAV Vvriausvbė- 
je gauti apsigyvenimo teisę 
JA Vastybėsel....

Tikėkime, kad šį kartą lai
mės Altas ir diplomatai galės 
pasilikti savo vietose ir veikti 
bendruomenei, tačiau ar tie 
visi įvykiai nepakankamai įti
kino, kad atėjo paskutinė va
landa diplomatams ir fronti
ninkams suprasti padėtį, su
prasti kur yra efektingi argu
mentai ir atsisakyti nuo savų 
fantazijų klaidingu samprota
vimų ir klaidingos veiklos pa
grindų. *•

Helsinkyje gali įvykti ir kom
promisas, — sienų keitimas 
taikos būdu, referendumas, 
tačiau to reikėtų labai vengti, 
nes kaip žinoma, Sovietai la
bai moka tą taikos metodą pa
versti jėga savo naudai...

O bendrai niekam nereikė
tų užmiršti, kad tos kovos prieš 
Sovietus eina demokratijos 
tvarka ir todėl ko mažiausia 
reklamuoti paskutinį Lietuvos 
diktatorinį rėžimą, jeigu dėlei 
to ir nėra pasmerkta Lietuva, 
tačiau už tai nerodoma jai ir 
simpatijų. (Gerai, kari JAV 
Vyriausybė (prez. G. Fordas) 
Lietuvą supranta ne tik Sme
tonos režimo, bet ir buvusią 
demokratinę ir istorinę Lietu
vą...

(Pabaiga)

KATALIKAI SOCIALISTAI
NYT pranešimais iš Romos, 

Vatikanui didėjantis ir plintan
tis kairiųjų Romos Katalikų 
krikščionių linkimas j Socializ
mą. Krikščionių Katalikų So
cialistų sąj ūdis, prieš keturis 
metus prasidėjęs čili respubli
koje, paplito ne vien Pietų Ame
rikoje, bet persimetė ir į Euro
pa.

Vatikano laikraštis Osserva- 
tore Romano tą sąjūdį pasmer
kęs pareiškė, kad tas sąjūdis sie
kiąs marksizmo revoliucijos^ bet 
tai esąs “klaidingas atsakymas” 
į socialines problemas.

Sąjūdis, pasivadinęs “Krikš
čionis už Socializmą”, turįs ke
letą tūkstančių karingų narių — 
kunigų ir pasauliečių Lotynų 
Amerikoje, Ispanijoje, Italijoje 
ir mažesnėse “socialistinės baž
nyčios” grupėse.

Pirmoji katalikų socialistų gru
pė įsteigta 1971 metų balandžio 
mėnesį Santiago mieste mark
sistinės Salvador Allende Gos- 
sens valdžios metu. Steigiama
jame susirinkime dalyvavo 80 
Čilės kunigų. Sekančiame susi
rinkime sekančiais 1972 metais 
balandžio mėnesį jau dalyvavo 
400 kunigų. Tų kunigų many
mu, reikalinga esanti “revoliu
cinė akcija” kapitalistinei siste
mai pakeisti marksistine”.

Įvykusioje =• konferencijoje, 
1973 m. sausio mėn., Aviloje, Is
panijoj 200 dalyvių konferenci
ja pasisakė už aktingą katalikų 
veikimą marksistinėse politinė
se partijose ne kaip pasyviams 
stebėtojams,, o kaip “tikriems

MEDUS SENIAUSIAS
VAISTAS PASAULYJE
Apie medų kaip seniausią 

vaistą pasaulyje yra daug pri
rašyta, be;t neprošalį bus dar pri
durti, kad per tūkstančius metų 
medus buvo ir vienintelis saldu
mo šaltinis, kol žmonės išmoko 
iš nendrių ir burokų gaminti 
cukrų.

Medus senovėje, kaip bran
gus produktas, buvo naudojamas 
ne vien maistui ir vaistams, bet 
ir kaip valiuta (pinigai) nuo
moms, mokesčiams apmokėti ir 
reikmenims pirkti.

Medus nėra tas pats ir toks 
pat visur ir visada. Jis labai pri
klauso nuo gėlių ir žiedų, iš ku-

Floridoje apgauta 
apie 30,000 žmonių

Floridos valst. kontrolierius 
Gerald Lewis pradėjo tardymą 
aferos, kurioje apgauta apie 30,- 
000 žmonių nemažiau kaip bili
jono dolerių sumai. Kokia tai 
organizacija su pasisekimu par
davinėjo “korporacinius vekse
lius”, žadančius po 14 nuošim
čių už toje korporacijoje inves
tuotus dolerius. Apgaulė ypač 
skaudžiai nuskriaudė pensinin
kus, kurie savo Social Security 
čekius investavo, tikėdami to
kiais stambiais nuošimčiais pa
didinti savo silpnus pragyveni
mo išteklius.

JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS
Juozo Liūdziaus Raštai

Straipsniai, atsiminimai. 246 puslapiai, kaina $3.00.
PETRONĖLĖS LICDŽIUVIENĖS

ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU
88 puslapiai. Kaina $1.00.

Abi knygas galima gauti “Naujienose” arba pasiuntus 
pinigus tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED. ST., CHICAGO 8, ILL.

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuvių^ ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina 12.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egsempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galim* gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

KINU A MEZGA RYŠIUS SU 
EUROPOS BENDRA RINKA
PEKINAS. (dpa). — Pekinas 

jau oficialiai patvirtino, kad 
jis pradeda su Europos Ben
druomene valstybinius santy
kius ir siunčia j Briuselį (Belgi
joje) savo ambasadorių. Ben
druomenės viceprezidentas Sir 
Shristopher Soames visą eilę 
dienų trukusiais pasitarimais 
su aukštais Liaudies Kinijos 
valdžios pareigūnais Pekine tą 
Kinijos ryžtą išsamiai aptarė.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

> — NAUJI INOS, CHICAGO t, ILL. — THURSDAY, MAY 29, 1975

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos . - 
dienos.

palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša

Uteift* 1923 metai*.

Ixtaiffo* pletnoM kiemu automobiliam* paxtatytL

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsi
gyti. .*

Taupykite dabar.

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki

1800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070
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Dabartiniai įvykiai Portuga
lijoje ir kituose kraštuose rodo, 
kad Rusijos revoliucijos strate
giją komunistai dar ir dabar sėk
mingai tebenaudoja, žinant tą 
strategiją, nevertėtų per daug 
džiūgauti tenykščiais rinkimais

ir demokratinių jigų pergale, nes 
tas pat buvo rusiškos revoliuci
jos metu. Kaip tyčia, JAV poli
tinės jėgos ramstis — ČIA yra 
užimta prieš ją daromais tyri
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Pasakyta — parašyta ir nuspręstą. Iš aukščiau. Be 
diskusijų, greičiausiai, ir be atsiklausimo. ‘ Pasas, vi
zos, leidimai, kelionės maršrutas, vietos ir datos. Vis
kuo pasirūpinta, antspaudais patvirtinta, žalia išvy
kimo šviesa uždegta. Prašom, patogiai, užtikrintai, 
be rūpesčių ir be... atsikalbinėjimų. Vieni tų atrink
tųjų bus visu 100% patikimi ir ištikimi; kiti, maždaug 
neutralūs ar “nepartiniai”; treti, gal tik toleruojami,

kartojosi, tebesikartoja ir karto
mis, mums yra svarbu juos pa
žintį ir žinoti jų eigą. Revoliuci
ja yra vadinama visiškas val
džios nuvertimas, įvykdytas bu
vusių pavaldinių, kurie staiga ir 
pagrindinai pakeičia santvarką. 
Kai tie pakeitimai įvyksta, re
voliucija baigiasi. Tokiu būdu 
Rusijoj revoliucija turėjo baig
tis 1917 m. spalio 25 d., kai Le
ninas demokratinės revoliucijos 
baigmėje nuvertė demokratinę 
A. Kerenskio valdžią. Bet dar 
ir tada Leninas neturėjo pakan
kamai žmonių valdyti kraštą, 
nors tam ruošėsi 25 metus. Todėl 
jis tarėsi su kairiaisiais socialis
tais — revoliucionieriais — kai
riaisiais eserais ir kai kuriais 
menševikais. Konstituciniame 
seime lapkričio 25 d. iš 703 vie
tų Leninas teturėjo tik 168. Tą

Lenino ir kitų balševizmo va
dų keista ir negarbinga elgsena 

j buvo pastebėta revedueijos ei
goje. Revoliucijos idealistai ją 
pasmerkė. Jie bandė taisyti da
romas klaidas. Tokiu būdu 1921 
m. Kronstato laivyno bazėje pa
sireiškė maištai, skelbė “tary
bas be komunistų”, bet Raudo
noji armija šį sąjūdį žiauriai 
nuramino, išžudydama tūkstan
čius, užgniaužti kylančias to
kias ar panašias idėjas.

Komunizmas, kaip ir Leninas, 
jau pačioje pradžioje buvo veid
mainingas. Kai revoliucija su
naikino ir išeikvojo susitelkusias 
gėrybes, Leninas 1921 m. 10-me 
partijos kongrese pasiūlė Naują 
Ekonominės Politikos planą — 
Nepą, garantuodamas privačią 
iniciatyvą. Bet tai buyo apgau
lė privilioti užsienių kapitalui. 
Tai buvo Lenino garsusis “vie Irano šachas /Aon a mm e d Riza Pahlevi 

neseniai lankėsi Amerikoje, kur ta
rėsi su prezidentu Gerajdu Fordu ir 
kitais vyriausybės nariais. Jis turėjo 
kelis susirinkimus su Pan American 
lėktuvu bendrovės direktoriais, kurie 
veda su Iranu derybas dėl- 300 mil. 
dol. investavimo į bendrovės akcijas.

Plūduriuojantis Mefistofelis
Algimantas Astašaitis, Pinneberge pramokęs plunks

ną vedžioti, kurį laiką aiškino krikščioniškas tiesas pasi- 
metusiems Draugo ir Tėviškės Žiburių skaitytojams Al
gimanto vardu, o pastaraisiais metais jis tą pati darbą 
tęsia žurnalisto Jono Kardelio įsteigtoje, o po jo mirties 
žemės nesiekiančių veikėjų praganytoje Nepriklausomor 
je Lietuvoje Al. Gimanto slapyvardžiu.

Al. Gimantas pramoko gražiais bibliškais pavyz
džiais giliau negalvojantį kataliką, demokratą ir net li
beralą privesti prie liepto galo ir ten jį sugraudinti. Ten 
nuvestas žmogus nežino, kas toliau daryti? Žengti pir
myn? Grįžti atgal? Dažniausiai jis paties Al. Gimanto 
paliekamas stovėti vietoje. Žmogus stovi ir graužiasi, nes 
nežino — kas daryti?

Al. Gimantas pažįsta, šiandieninius Nepriklausomos 
Lietuvos skaitytojus. Jis žino, kad kiekvienas jų nuken
tėjo nuo okupanto. Vieni paliko savo artimuosius, kiti 
neteko brangiausio savo turto, namų; visi neteko gim
tinio krašto ir asmenybei augti reikalingos aplinkos. Kiek
vieno atmintyje stovi Stalino tankai, besiritantieji Lais
vės alėja ar prišliaužusieji prie kiekvieno apskrities 
miesto banko “socializmo įgyvendinti” ir “komunistinės 
santvarkos” įvesti. Jis žino, kad didelė lietuvių trem
tinių dauguma greičiau save nuskriaus, negu kitą įtars. 
Jis žino geraširdžių lietuvių nuotaikas ir bando pertempti 
geros jų valios ir nepaprastai geros širdies stygas.

Šių metų geg. 7 d. Nepriklausomoje Lietuvoje Gi
mantas atspausdino straipsnį, pavadintą “Mefistofeliš
kas sarkazmas”. Nei tame jo rašinyje yra sarkazmo, nei 
mefistofelizmo. Mefistofelis operavo giliomis mintimis, 
tuo tarpu Gimanto mintys plūduriuoja balos paviršiuje. 
Kiekvienas galvojantis lietuvis pastebi tariamo “Mefisto
felio” lėkštumą, prie liepto galo Gimanto privestas jaut
rus lietuvis nejaučia ne tik savo įsitikinimų plyšio, bet ne
pastebi net ir įsitikinimų ir gyvenimo tikrovės sarkazmo. 
Gimantas bandė pagražinti lietuvio sąžinę dėl okupanto 
užverbuoto, Vilniaus vyskupiją valdančio ir New Yorkan 
atsiųsti Česlovo Krifkos ir Kompanijos. Gimantas, norė
damas liepto galan nuvesto skaitytojo koją 'įkišti į šaltą 
vandenį, šitaip rašo:

“Nesunku suprasti, kaip ir kokiu būdu tie visi de
legatai buvo atrinkti, paskirti ar deleguoti vykimui

bet toki itin tinkami delegacijos sudėties pamaišy- 
mui ir pasaulio opinijos parodymui — štai, ir mes li- 
beralėjam!” (Nepriklausoma Lietuva/1975 m. ge-

' gūžės mėn. 17 d., 2 psl).
Iki šios vietos plūduriuojančio “mefistofelio” argu

mentai gali būti teisingi, išskyrus patį paskutinį. Teisybė, 
kad okupantas gali parinkti užsienin siunčiamus dvasiš
kius, jis gali siųsti juos be jokio atsiklausimo, jis gali nu
rodyti, kur važiuoti ir su kuo pasimątyti, bet kad Krifkos 
ir jį lydėjusieji popai įtikintų pasaulį apie liberalėjimą So
vietų Sąjungoje, tai gali galvoti tiktai giliau negalvojan
tis Gimantas. Nei vienas lietuvis, turėjęs progos komu
nistus arčiau pažinti, negali galvoti, kad jie, siųsdami nu
silenkusių tikybininkų delegacijas užsienin, pradėjo libe- 
ralėti. Užtektų Gimantui bent penkias minutes pasikal
bėti su kun. Zdebskiu, kad pakeistų savo nuomonę.

Prie liepto galo atvesto ir kojas vandenin įkišto lietur 
vio sųžinę Gimantas jaudina tvirtinimais, kad .mes iš kar
to norime būti “kaltintojai ir teisėjai”, kad mes “svilino
me jo padus kiek galėjome, tiesiogiai ir ne“; kad mes “me
tame akmenis jo pusėn, lyg jis būtų vienintelis kaltas už 
visą Lietuvą ištikusią dalią, lyg nuo jo vieno priklausytų 
tolimesnis tautinis ir religinis išsilaikymas tėvynėje”. 
Išimtį sudaręs tiktai vienas konfratras Balčys,, drįsęs 
viešai spaudoje parašyti: “Sveikas gyvas, broli!” Šeši šim
tai lietuvių kunigų, turinčių gilesnį ir didesnį patyrimą 
negu Balčys, nedrįso okupanto primesto Krivaičio .pava
dinti broliu, tuo tarpu kun. Balčys ne kunigų redaguoja
mame laikraštyje drįso jį pasveikinti, o Gimantas padarė 
tokias išvadas:

“Jis, mat, (Balčys) sekė savo Mokytojo pėdomis, 
kuris mokėjo ir galėjo atleisti paleistuvei, kurįš paža
dėjo Rojų net su juo nukryžiuotam latrui, kuris ne
patarė, bet įsakė mylėti savo .priešą ...” (Ten pat).
Tai ne mefistofeliškas sarkazmas, bet įvairiais' slapy

vardžiais besidangstančio Algimanto Astašaičio siūloma 
politika, patarianti rankas nuleisti ir okupantui visai ne
sipriešinti.

Lietuviai pamils savo priešus; jie pasiųs į rojų visus 
latrus, padėjusius okupantui kankinti pavergtą tautą; lie
tuviai atleis ne vienai, bet visoms paleistuvėms, kai Lietu
va bus laisva ir lietuviai patys galės tvarkyti yįsųs savo 
krašto reikalus.

Kol lietuvių tauta, veda kovą, tai Astašaičių siūloma 
politika yra naudinga tiktai okupantui, o ne kenčiančiai 
ir dėl savo laisvės kovojančiai lietuvių tautai.

seimą jis išvaikė 1918 m. sausio 
18 d., tuo panaikindamas bet 
kokią legalią opoziciją.

Civilinis arba komunizmo ka
ras tęsėsi nuo 1918 iki 1921 m. 
Jo veiksmus galima laikyti de- 
fensyviniais — apginti revoliuci
ją nuo kontrarevoliucinių jėgų. 
Betgi tikrumoje kovos tarp Bal
tosios ir Raudonosios armijų bu
vo tos pat revoliucijos eiga. 1920 
m. Baltosios armijos jėgas bu
vo jau pakrikusios, idealogiškai 
ir taktiniai išblaškytos. Tikru
moj bolševikų revoliucija baigė
si 1921 m., nors caro režimas su
griuvo prieš bolševikų aktyvu
mo pradžią.

Jau revoliucijos eigoje -įk
los partneriai, opozicija ir są
jungininkai bei kitokių situaci
jų tautiniai ir. tarptautiniai in
teresantai pajuto komunistų 
klastą ir duoto žodžio bei sutar
čių nesilaikymą. Nors Leninui 
reikėjo taikos bet kokia kaina, 
tačiau jo karo ministeris Lev 
Trockis agitavo atidėti paruoštos 
sutarties su Vokietija pasirašy
mą, kad nekariaujančioje prie
šo armijoje kiltų chaosas. Tik 
1913 m. vasario 18 d. vokiečiams 
pradėjus ofenzyvą, kovo 3 d. 
Lietuvos Brastoje buvo pasira
šyta taikos sutartis.

Betgi taikos pasirašymas bol
ševikams jau tada nieko nereiš
kė, nes Trockio Raudonoji ar
mija pradėjo “išlaisvinimo” ka
rus Lenkijoje, Pabaltijo kraš
tuose taip pat Kaukazo tautose. 
Jei bolševikai sunaikino karinę 
opoziciją tik 1921 m. pavasari, 
tai tuo pat laikotarpiu palaips
niui buvo likviduota ir politinė 
opozicija. Pirmiausiai nukentė
jo SR-ai, nepritarę Lietuvos 
3rastos skandalingai sutarčiai ir 
išstoję iš Sovnarkomo. Juos pa
sekė Kadetų partija. Bet bol
ševikai to ir norėjo, nes 1918 m. 
jie patys išvarė menševikus iš 
centrinės vykdomosios valdžios. 
Visų opozicinių grupių elitas, jei 
tik nepabėgo i užsienį, buvo lik
viduotas.

nas žingsnis atgal, tikslu vėliau 
žengti 2 žingsnius į priekį”. Pa
našios apgaulės ir manevrai su
daro Lenino mokslą arba leniniz
mą — kurpalius naujoms revo
liucijoms ir apgaulystėms.

Nežiūrint į šiais laikais sklei
džiamas pasakėles apie pasikei
tusi ir dar tebekintantį bolše
vizmą, niekur neradau ir negir
dėjau apie jo dogmų pakitimą 
ar pakeitimą. Viena iš dauge
lio dogmų tebėra tokia:

— Mes esame mirtini buržua
zinės visuomenės priešai. Kiek
vienas sąžiningas komunistas 
kovos prieš buržuazinę visuome
nę iki savo paskutinio atodūsio 
— žodžiais, darbais ir, jei rei
kės, su ginklu rankose. Tai yra 
komunisto istorinė misija— bū
ti buržuazinės visuomenės duob
kasiais...

Komunizmo žinovai prie to nie
ko negali pridėti nė atimti. Nie
ko negali padaryti ir Portugali
jos komunistų vadas Aivaro Cun- 
hal. 7-me nepaprastame Portu
galijos komunistų partijos kon
grese 1974 m. spalio 20,d. jis pa
reiškė :

— Mes nieko nekeisime dok
trinos sampratoje. Programoje, 
kai kurie marksistų išsireiški
mai bus išleisti arba bus modi
fikuoti. Tai turės būti padary
ta be jokių ideologinių sąlygavi- 
mų.

Gaila, labai gaila, kad to ne
nori žinoti mūsų bendradarbiau- 
tojai ir tiltų su sovietais staty
tojai, taip pat jų įtakoje esą vi
suomenininkai, besiveržią į vi
suotiną politinį dominavimą.

LAISVĖS PERSPEKTYVOS
Aleksandrui Solženicynui sa- 

,vo knyga “Archipelag Gulag 
1918—1956” atkreipus pasaulio 
dėmesį į faktą, kad pustrečio 
šimto milijonų vergų Soviętijos 
imperijoje laisvė visiškai neeg
zistuoja, pradėta labiau susirū
pinti laisvės ir nelaisvės santy
kių pasaulyje šiame mūsų dvi- 
dešimtamjame amžiuje.

Studijomis nustatyta, kad 
1973 metais visame pasaulyje 
“laisvų” žmonių buvo 1.3 bili
jono (milijardo), 1.6 bilijono 
“nelaisvų” ir 800 milijonų “iš 
dalies laisvų”. Solženicynas pa
kartodamas pabrėžia, kad Va
karų žmonės, besidžiaugdami 
savo laisve, net įsivaizduoti ne
begali, kad sovietų sįstemg šian
dien sudaro jiems svarbiausią 
grėsmę.

Iš 1.6 bilijono priespaudos 
sistemoje esančių žmonių, 1.2 
bilijono randasi komunistų pa
sigrobtuose kraštuose. Vjsanąe 
pasaulyje nėra nė vienos komu
nistų apsėstos valstybės, kuri 
būtų “laisva” ar nors “iš da
lies laisva”. Markso, Lenino ir 
Stalino tradicija šiandien ,yra 
pikčiausioj i priespaudos jėga 
pasaulyje.

J. VENCLOVA

Senovės trakai ir skitai
(Sulig- šaltiniais)

: DEDIKACIJA
7 Si savo istorini veikalėlį “Senovės tra-
- kai ir skitai” skiriu šviesiam prisiminimui 

mūsų tautos pirmonio ir istoriko dr. Jono 
" Basanio (Basanavičiaus), kuris visą savo 

gyvenimą buvo paskyręs Lietuvos bei lie
tuvių tautos gerovei ir mūsų tautos praei- 

T ties tyrinėjimui bei jos aprašymui.
2 Autorius

APIE SENOVĖS TRAKUS IR JŲ VARDĄ
2 Trakai tai labai sena ir didelė tauta. 

Istorijos tėvas Herodotas (V,3) byloja, jog 
trakai po indų didžiausia tauta pasaulyje, 
tik jų nelaimė kad jie yra nevieningi. (He- 
radotas: “Trakai yra didžiausia tauta pa
saulyje po indų. Jei jie būtų po vienu val
dovu ar susivieniję, jie būtų mano nuo- 
ngone nenugalimi ir stipriausia tauta pasau
lyj, bet dėl stokos vieningumo jie yrą silp
ni. Jie turi daug vardų, kiekvieną gentis 
skirtinga sulig jos gyyenama vieta’’).

PaLs vardas “trakai” bei “Trakija”, 
anot istorikų (prof. H. Kiepert, J. Yeatman 
ir kitų), buvo daugiau geografinis pava
dinimas, nes senovėj visas tautas į šiau
rę nuo Graikijos vadindavę trakais, o visą 
kramtą — Trakija. Mokslininkai (prof. A. 
Brueckner, prof. A. Voldemaras, M. Prae- 
torius, prof. A. Pott, J. Pelissier etc.) ma
nė kad vardas trakai yra kilęs nuo lietuviš

ko žodžio “trakai”, kuris reiškė kirtimus, 
tiksliau sakant, nuo ūkio sistemos, kuri 
anuo laiku visam didžiam Trakijos krašte 
dominavo. Žymus kalbininkas prof. A. 
Pott (58 — 394) nurodė: “Trakai (liet tra
kai), trakėnai, trakininkai, javų auginto
jai išdegintoj vietoj (miške)” Prof. A. 
Voldemaras (panaudotos literatūros nu
meris — 85, knygos puslapis — 100) pažy
mi: “šito vardo (trakai, Trakija) lietu
viškas charakteris nekelia abejonės”. O 
kad senovėj ir Lietuvoj buvusi trakiminė 
(lydiminė) žemės ūkio sistema, aiškiai liu
dija A. Gwagnini “Z Kroniki Sarmacyj” 
(210 p.), kuris nurodė, kaip kaimiečiai 
ruošdavę laukus, kirsdami mišką, išdžio
vinus degindavę ir paskui aparus sėdavę 
javus. Gi prof. K. Jablonskis (30 — 115) 
net nusako dirvų pavadinimus: lydimai, 
trakai ir L b

APIE TRAKŲ TĖVYNE IR 
JŲ TERITORIJĄ

Mokslininkai linkę laikyti senųjų trakų 
protėvynę nuo Dniepro vidurio į vakarus, 
nes čia nėra nei ironiškų, nei slaviškų se
nų toponimų, o taip pat ir archeologai lin
kę taip manyti. Žymus indoeuropiečių pro- 
istorės tyrinėtojas prof. H. Hirt (28 — II t.) 
savo pridėtame žemėlapyj talpina senųjų 
trakų protėvynę Ukrainos derlingoj žemėj 
į vakarus nuo Dniepro. Tos pačios nuo
monės laikosi ir B. Grakov (22 — 10). Mū
sų istorikas S. Tarvydas (71 — 77) kon

statavo: “Kai kurie tarybiniai archeologai 
mano, kad trakų protėvynė nuo dešinio 
Dniepro bei Kijevo nusitęsusi į vakarus ir 
užėmusi viršutinius bei vidurinius pietinio 
Būgo Dnestro ir Pruto baloto, kur buvo 
išsiplėtusi Trįppljes kultūrą” ’ Prof. dr. T. 
Sulimirski (Actą Baltico — Slavica, 1967, 
5 nr. ( pastebėjo: “šiam krašte (Ukrainoj) 
nerasta ankstyvesnių slavų vietovardžių... 
trakiški, ne iraniški pagriųdinių upių var
dai šio krašto (Dniepro)’ buvo prieš atvy
kimą slavų”...

Trakų praeities žinovas prof. J. Wies
ner (86 — 29) Trakijos upėmis laiko Du
nojų, Dniestrą, Dnieprą, Doną. Graikų 
Homeras savo “Iliadoj” liudija, jog Tra
kijos teritorija siekusi Agėjų jūrą (Plg. 
prof. V. Šilkarskis, 444 psl. : “Trakija jis 
(Homeras) vadina tą šalį, kurią randame 
į šiaurę nuo Agėjų jūros”);

Dr. L. Diefenbach (14 €7) manė, jog
trakų tautos buyo išsiplėtusios net ligi Bal
tijos juros pakraščio. Tos pačios nuomo
nės laikėsi ir dr. G. Mųehlmann (49 — 147). 
(ii O. Trubačev (75 — 24^) Turijos upę 
(trakiškas vandenvardis) nurodo prie Pri- 
peties upės ir net kplęlą “furija” vardo 
upių randa dabartinėj Bujgprijoj.
TR.AKŲ RASĖ IR JŲ CHARAKTERIS

Tiek senovės rašytdjai, kurie patys sa
vo akimis matė senuosius trakus, liudija, 
tiek naujųjų laikų antropologai (prof. O.

Taisome klaidą

Straipsnio P. Stravinsko — 
“Mūsų Marijonai Lietuvoje ir 
Amerikoje” Nr. 123,4 psl. 3 skil
tyje 8 eil. atspausdinta “... žmo
nes dominančias knygas”, o tu
rėjo būti: “žmones dorinančias 
knygas”.

Reche, dr. H. Guenther, prof. dr. W. Rip
ley, prof. W. Sieglin ect), kurie tyrė se
nųjų. trakų rasės tipą, nurodo, jog trakai 
buvo dolichocepalar, aukštoko ūgio, dau
gumoj šviesių plaukų ir mėlynų akių, žo
džiu, kaip prof. M. Ebert (16 — 289) pa
žymi, buvo “Homo Europeans”. Dr. L. 
Wilser (88 — 132) nužymėjo: “Trakai di
delė ir išsiplatinusi tauta, senovės rašyto
jų, sayo akimis mačiusių, buvo pavaizduo
ti , kaip aukštoko ūgio, stipraus sudėjimo, 
mėlynų akių ir šviesių plaukų”. Prof. W. 
Sieglin (66 — 28) pabrėžė: “Trakai ir ski
tai senovėj buvo blondinai”. Reiškia, se
novės trakai buvo labai artimi lietuvių 
antropologiniam tipui.

Kalbant apie trakti charakterį, senovės 
graikai su romėnais pastebi jų gilų dievo
tumą bei pamaldumą, vadinasi, jie buvo 
ankštos doros ir kilnūs asmens, o taip pat 
jie mėgo, kaip ir lietuviai, dainas ir mar
gus spalvingus drabužius. Jau mūsų minė
tas prof. J. Wiesner (86 — 36 ir 39) paste
bi : “Graikų ir romėnų padavimai apie tra
kų tautos charakterį vfenodai nurodė, jog 
trakai buvo ypatingai pamaldūs. Trakų 
pomėgis margiems spalvingiems drabu
žiams jaudino Aischyles”. Graikų Home
ras savo Illiadoj” (II, 595 ir X, 434) mini 
trakų dainių Thomyris ir sako, jog Traki
ja pasižymi greitais žirgais. Tas pats Ho
meras trakus vadino “Hippipolei”, arba 
tiksliau sakant raiteliais, vyčiais, reiškia, 
senovės trakai turėjo būti drąsūs ir narsūs.
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TRAKŲ GYVENIMO BŪDAS .
Daugumoj trakai buvo sėsliai ir kaip 

žemdirbiai augino javus, ypač pasižymėjo 
kviečių auginimu, kuriuos nemažais kie
kiais išveždavę į Graikiją, o taip paį jie 
augindavę gyvulius, ypatingai mėgdavę 
arklius. Romėnu istorikas C. Plinius “Iš
taria Naturalis” (IV, 18) mini Diomedes 
(trako) garsiuosius arklių tvartus.

Trakai gyveno mediniuose namuose, 
aptvertuose baslių tvoromis, apie ką rašo 
dr. L. Wilser (88 — 59) : “Jie (trakai) gy
veno mietais aptvertuose mediniuose na
muose, nešiojo kailines kepures, švarką, 
apsiaustą, gėrė iš ragų, mėgo didvyrių 
dainas ir kanklių muziką”...

Apie trakų karius rašė istorijos tėvas 
Herodotas (VIH,75): “Trakų kariai nešio
jo lapines kepurs, tuniką, apsiaustą įvai
rių spalvų, stirnos odos ilgus batus, apsi
ginklavę ietimis, mažais skydais ir durk
lais”. O kaip karių bei vyčių tauta seąo- 
vės trakai turėjo jojantį dievaitį (Vytį), 
kuris globojo jų šalį: prof. J. Wiesner (86 
— 175): “Trakų giminės Raitelis (Vytis), 
kaip galingas viešpats ir tėviškas apsaugos 
dievas”.

(Bus daugiau}/
---- — — »■

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujienas”
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BLEKIAI GAVO DiFLOMUS

Ingrida Blekytė, studijavusi 
du metus dramą Vancouvery, 

I Kanadoje, sugrįžo pas tėvus Pe
trą ir Oną Blekius, gyvenančius 
Marquette Parke. Mokytoją re- 
komentduojama Indrida rudenį 
tęs dramos studijas Montrealyje. 
Jos brolis Petras A. Blekys bai
gė keturių metų St. Ignatius ko
legiją ir gegužės 25 d. gavo dip
lomą su gerai pažymėjimais.

Petras Blekys dabar ruošiasi 
studijuoti agronomiją universi
tete. Tenka paminėti, kad tą pa
čią kolegiją baigė ir kiti lietu
viai; Rimas Siliūnas, Linas Ke- 

' lečius, Thomas Ges tautas ir Ja
mes Adomaitis.

P. Blekiai, išreiškdami šeimos 
džiaugsmą, gegužės 25 d. surėn- 

■ gė puikius pietus, kad jų vaikai 
— dukra ir sūnus sėkmingai už
baigė mokslą su pažymėjimais 
bei rekomendacijomis. Už abi-

OFISO VALANDOS:
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tiuieetų £> veik v tą bueų išgertus ( 
tostas ir palinkėta geriausios 
sėkmės siekti aukštesnio moks
lo.

Ta proga reikia neužmiršti ir 
tėvo Petro Blekio. Jis yra labai 
gabus ir nagingas vyras. Moka 
iš įvairiausio medžio padaryti 
tiesiog nuostabių daiktų, net me
niškai apipavidalintų žvakidžių, 
koplytėlių, kryžių, gėlių artifak- 
tų ir namų apyvokai tinkamų 
daiktų. '

Linkiu jaunuoliams šviesios 
ateities. M. š.

DR. W. EISI N - E1SINAS
AKUtERIJA MOTERŲ LIGOS 
i GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
4132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

ValandcB pagal susitarimą, Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

- TEL. — BE 3-5893

DR. A. B. GLEVECKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

;?JIPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS
3907 West T03rd Street

,..'V^ pagal susitarimą.

į DR. KA- V. JUČAS
Tel.: 561-4605 ir 4894441

•- ODOS LIGOS — CHIRURGIJA
OFISAI:

2403 W. NORTH AVĖ.
(Prie Western Ave. kampo) 
5214 No. WESTERN AVE., 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tąk. HE 4-18U 
lezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

YIPa.US LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VAT.ANDOS: Pirmadieniais, antradie- 
VįIs. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta. 

DR. FRANK PLECKAS 
QPTOMETRISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
MU W. 71st St. — Tel. 737-5149 

-Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
. ■7'“contact lenses”.

VėL P*g21 susitarimą. Uždaryta treč.
L. im ™r ......

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
< 2656 WEST 63rd STREET 
:VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 

kątirtad. nuo 5—7 vai. vak.
Ofiso telef.: 776-2880 

Naujas rex. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS

p--- ---- . 11 ----- -

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
G E L 1 N Y C I A

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

? ■ ■ 1......-........................... ...............................

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

------------------------ •- n-.,- --OTATgac

PERKRAUSTYMAi

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

, 823 West 34 Place
i el.: FRontier 6-1882

- ■ -....................... ........................

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
B*ndrt praktika, spec. MOTERŲ ligos 

Ofisas: 2652 WEST 59th STREET į 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
Ir penkt 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie-1 
niais 24 vaL po pietų ir kitu laiku 1 

pagal susitarimą.__________ Į

Tumasopis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

< 2454 WEST 71st STREET 
HUk: HEmlock 4*2123 

MUf.: Glbson 8-6195 
ligonius pagal susitarimu. Dėl 

ril»<io9 skambinti telef. HE 4-2123. 
M tai telef. GI 8-6195.

. . . . P. ŠILEIKIS, 0. P.
Ji ORTHOFEDAS-RROTeZIS TAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
daiai. Spaciali pagalba kojomi 

t pkrch Supports) ir t. t
Vai • p—4 6—8. Šeštadieniais 9—1.
U50 Wait 63rd St, Chicago, III. 60629 

TtM.: PRospect 6-5084

IUT tU
SAYINGS 
BONOS

WM**t T©V 1AMK O* WO*X

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

! Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

į Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11:30—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek-, 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

PORjarr fikej hurt 
QUX FOREST FRIENW

the cucleu vsc oč irtu
So plane Scoofcrjr'f AXTr

Brighton Parkas
Lietuvių Moterų klubo 

susirinkimas

Lietuvių Brighton Parko Mo
terų klubo eilinis susirinkimas 
įvyko šių metų gegužės 1 d. Su
sirinkimui prasidėjus, buvo pa
gerbta mirusi klubo narė — Ju
lia Budreckis. Taipgi, visos mo
čiutės buvo pagerbtos atsistoji
mu ir vienos minutės tyla.

Dienotvarkėje iš eilės sekė 
klubo Bunco Komisijos rapor
tas. Bunco žaidimas įvyko ba
landžio 27 d. Dariaus ir Girėno 
salėje. Komisija — Nellie Ski- 
nulis, Anna Klimas, Bernice 
žemgulis ir Emily Survill patei
kė'gražų raportą. Tą dieną oras 
buvo lietingas, bet salė buvo pil
na svečių ir raportas parodė. 
Pelno liko stebėtinai daug. 
Komisija padėkojo visiems kas 
rėmė tą parengimą. Klubo pik
nikas Įvyks liepos 4 d. Bruzgu
li enės sode. Į komisiją sutiko įs= 
toti Jennie Christon, Emily Sur- 
will ir Nelie Skinulis. Buvo iš
rinktas piknikui visos darbinin
kės.

Klubo banketas įvyks Spalio 
5 d. Polonia Grove. Bus 40 me
tų sukaktuvės, kai klubas bu
vo Įkurtas. Apie banketą bus 
vėliau pranešta.

Taip pat pranešta, kad buvo 
gimtadienis Julia Sačauskas, Ma
ry Marcinkus, Ann Klimas, Ber
nice Wilkas, Mrs. Gricius ir Mrs. 
Šlapikas šiomis dienomis turi 
gimtadieni. Po susirinkimo joms 
buvo sudainuota Ilgiausių Metų 
ir vaišės prasidėjo.

E. McNamee

Šeimoms nemokamas 
sveikatos tikrinimas

Chicago Tribune rašo: Ne
būtinai turi būti beturtis norint 
nemokamai gauti sveikatos 
globą. Vidutinių pajamų šei
mos, net turtingieji gali gau
ti ribotą sveikatos globą kaip 
klinikos lankytojai o sąskai
tas apmoka vietinė valstijoj ar 
federalinė valdžia.

“Chicagos Sveikatos depar
tamentas patikrina jūsų krau
jo spaudimą, gydo džiovą, da
ro diagnozes ir gydo proto ne
galavimus, teikia mitybos, val
gių planavimo bei socialinės 
tarnybos patarimus ir iš jūsų 
nereikalauja nei cento, nepai
sant kokios tavo pajamos”. Net 
Clement Stone gautų nemoka
mai bet kokį patarnavimą, jei
Chicagoje gyventų”, pareiškė 
Sveikatos Departamento pa
reigūnas (Clement Stone yra 

i skaitomas turtingiausiu ame
rikiečiu). '

Turintis per daug pinigų ir 
norintis gauti medicinos globą 
(medicaid) dar nesulaukęs 
nustatyto amžiaus kaip lanky
tojas už mažą primokėsimą 
gali gauti patarnavimą bet ku
rioje iš 68 Sveikatos departa
mento klinikų. Taip pat bus 
paprašyta apsimokėti už šeimos 
planavimo patarimus, bendrą 
suaugusiems sveikatos aptar
navimą ir dantų gydymą, bet 

I mokestis nustatomas pagal pa
jėgumą mokėti ir bendrai pi
giau negu ima daugumas pri
vačių praktikuotojų. Žinoma, 
už viską kas nors turi užmo
kėti, ir tas mokėtojais papras
tai yra mokesčių mokytojas.

Norint gauti tikslių infor
macijų reikia skambinti Chi
cagos Sveikatos Departamen
tui sekančiais telefonais:

Poni* J^m Wino, 34 oa. ar«it Up» 
pirroa juodą motom — toiMją Tox«» 
valstijoj*. Ji holo* toiaos mokslus 

Southern Methodist un-te.

Proto sveikatos reikalais tek
744 — 4290; -i

Kūdikių ir priešmokyklinio 
amžiaus vaikams tel. 744 - 4346 

Immunizacija (įskiepijimas 
nuo epidemiją) pigiomis kai
nomis gaunama viešose ir pa
rapijinėse mokyklose, dienos 
globos centruose ir kt klausti 
tek 842 — 78M;

Nelaimės atveju (emergen
cy) skambinti tek 744 — 4340 
šiokiadieniais nuo 9 vak ryto 
iki 10 vai. vakaro, o sekma
dieniais nuo. 10 vak ryto iki 5 
vak popiet

Illinois legislature 
išsiskirstė savaitgaliui 
nimbi's atstovų rūmai išsi

skirstė ilgajam savaitgaliui, nuo 
šeštadienio iki antradienio, 
triukšmingai baigdami posėdį, 
kurs nusitęsė iki PP pusiąunank- 
čio. Sesija vėl prasidėjo šio ant
radienio rytą. .Urmu, paskubo- 
mir ir -triukšmingai priimta 
“šimtai bilių”,. kurių vienas yra 
tokSj kad vyrams suteikiama ve
to teisė,, jei. ?mpnos Įsigeidžia 
pasidaryti ąbprtą.. Abortų įsta
tymas priimtas 1Q8 balsais prieš 
30 ir persiųstas, senatui. .Antra 
šio įstatymo provįzija uždraudžia 
aborto teęhhniką gemalui sunai
kinti įšvirkščiant į Įščių sūraus 
vandens.

Apie šią sesiją buvęs ilgame
tis Atstovų Rūmų narys Clyde 
Choate (demokratas) pasakė, 
kad tai buvęs-“didžiausias Įsta- 
tymdavystės proceso išniekini
mas”, kokį jam kada tekę ma
tyti.

MEDAUS SVIESTAS
Medus--įvairiose kombinacijo

se maistui ir vaistams vartoja
mas, tup būt, nuo tų laikų, kai 
žemėje bitės ir žmonės atsirado. 
Kol žmonių mažiau žemėje buvo, 
ir bitelėms gyvenimas lengves
nis buvo. Tik meškos biteles 
pradėjo skriausti4 seniau kaip 
žmonės, išim damos ir su visais

koriais sūry damos girių me
džių drovėae žiemai sudėtas me
daus ataargM. Kxįa žmonės 
žmųnėg pradėjo bites kuhyvuoti 
statydami joms avilius, galima 
tik spėlioti. Bet iš medaus ge
ros šeimininkės vis dar randa 
būdų, kaip ką naujesnio padary
ti. čia receptas, kaip Floridos 
šeimininkės iš medaus ir apelsi
nų (oranžių) sviestą padaro:

Vieno vidutinio apelsino žie
velė (tik pačią paviršutinę, be 
jokio žievės pamušalo ), nes vi
dujinė žievės dalis yra karti ir 
netinka, žievelė išdžiovinti ir 
smulkiai sutrinti.

Pusė puodelio medaus, Pusė 
puodelio sviesto, atšildyti iki 
kambario temperatūros. Medų 
įr sviestą išplakti, kol pavirs 
“sviestu” ir toliau plakant įmai
šyti apelsino išorinės žievelės 
“miltus”.

Padėti šaldytuve ir vartoti,
kada nori ir kaip nori.

LAIŠKAS REDAKCIJAI
Gerbiamas Ponas Redakto

riau,
Būtų malonu ir įdomu, kad 

įdėtumėte į Naujienas šią ži
nutę:

Aš, atvykęs atostogoms iŠ 
Anglijos, per Sekmines (18. 5< 
75) užėjau į Nekalto Prasidėji
mo lietuvių bažnyčią, kur kle
bonauja prel. Mozeris. Po 10 
vaL Mišių — sumos, žiūriu — 
sėdi žmogus bažnyčioj su skry
bėle prie stalo ir pardavinėja 
loterijos bilietus.

Aš priėjęs jam sakau: “You 
are in Church with a hat”. Jis 
sako: — “Out of Church”.

Aš, priėjęs arčiau, nuėmiau 
jam skrybėlę ir padėjau ant sta
lo. Išeidamas iš bažnyčios, pro 
duris atsigręžiau ir mačiau, kad 
vėl jis užsidėjo skrybėlę ir toliau 
pardavinėja. O žmonės, lyg 
avys, į tai nereaguoja, tik nori 
iš loterijos praturtėti.

Būdamas giliai religingas^ 
tuom esu pasipiktinęs. Taip da
ro, kaip senais laikais pariziejai.

P. Bugailiškis

Savo naminę vai^ty spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikytu kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas Senkutės ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus viražus, 
kad neįvyktu klaidu, nes vaisfy su
maišymas gali būti fatališkas. Patik
rinti, kokių vaisty trūksta ir ivos pa
pildytų kad būftum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

Savor Asparagus in Cream Soup
Buncbes of fresh asparagus in the market are always a signal 

for rejoicing for aU lovers of this very special vegetable. Serve 
It often wnile it is iu season. Before cooking, wash in cold water 
io renoeve any send that may be clinging to the stalks or hidden 
ander the acafac Then cook just until tender, 10 to 15 minute^ 
preferably in a covered tall Dot with about 2 inches of saltea 
w«ier. Drw it with Hollandaise or Cheese Sauce—or make 
Cream of Asparagus Soup. Making your soup from the fre«H 
vegetable m ▼ery simple and it will have real gourmet flavor. 
Thicken it dehcately with Argo com starch and add juM 
•neagh nutmeg for seasoning.

o ’ • Cr«a(n < Asparagus Soup
, I tablespoon* margarine 2 cups milk
1 tablespoon^ cqrn stanch 14 cup asparagus broth k
1 bSMpoM salt 4 1V4 cups cooked, chopped.

’ a sparnus
• \ I f H Baapoon grauwd autmeg . *

Melt UaarjpprRp in Jręuart heavy saucepan. Add com starch, 
ball «nd pepper »wd mfr welt Remove from heat, gradually 
add mdk aad V4 cup oi tha broth left from cooking aaparagwu 
mixipg pntfl smooth, Cook over medium heat, stirring con- 
abintly. IHsdI mixture thickens, comes to boil and boils 1 miiw 
•tou J^tįp aapapagw <ad nutmeg. Makes about 1 quart

SVHfTQ RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Viešpats teis savo žmones". — Ebr. 10:30.

Jei Viešpaties žmonės patenka į vargus dėlto, kad nebudėjo ir nebuvo 
gana atsargūs, tai Viešpats leidžia jiems reikalingus prityrimus jų pamo- 
mui. Atsiminkime, kad Apaštalas Povilas pasakė: “Jei mes patys save 
teistume, mes tikrai nebūtumėn teisiami. Bet kai esame teisiami, Viešpats 
baudžia mus, kad nebūtumėme pasmerkti su Šiuo pasauliu”. Jei esame pa
klusnūs Dievui, romūs ir pilni nuolankumo dvasios, ir stengiamės ugdyti 
savyje kantrumą, žinokime, kad tinkamu laiku Viešpats išaukštins mus ir 
galėsime dalyvauti su juo jo garbės soste. Išganytojas yra davęs mums 
daug brangių pažadų, kurių vienas yra štai koks: “Būk ištikimas iki mir- 
ties ir aš duosiu tau gyvenimo vainiką”

Mažą knygutę, pavadintą JtZUS. PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
nomokaenai, |»i parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILiNOIS 60629.

iV. RAITO TYRINtTOJAl

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GAIDAS ■■ DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

-------------------------------------

ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME I 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.
—

ANTANAS M. PHILLIPS I
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDAIINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds M138-J139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAVHCZ)

2424 WEST 65th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArda 7-1911
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“Pasaulio Lietuvis”, ar visų lietuvių?
Jau senokai knietėjo tarti 

keletą žodžių apie Pasaulio 
Lietuviu Bendruomenės leidžia €
mą “Pasaulio Lietuvį“. Nuro
doma, kad “Pašalio Lietuvis’’ 
yra “Biuletenis Bendruomenės 
minčiai ir gyvenimui”.

Paskutinis Nr. 13 (76) ma
ne paskatino pavilgyti plunks
ną rašale.

Jeigu leidinys vadinasi “Pa
saulio Lietuviu“, tad. be abe
jonės, jis skirtas visiems pasau
lio lietuviams, įskaitant ir lie
tuvius pavergtoje Tėvynėje. O 
jeigu jau jis toks yra, tai ir ji) 
bendradarbiai turi būti visų 
pažiūrų lietuviai, išskyrus tuos, 
kurie pritaria Lietuvos okupa
cijai. Tiesa, šis paskutinis mo
tyvas nėra paminėtas, bet ma
nyčiau, tai savaime aišku ir 
suprantama.

Deja, “Pasaulio Lietuvis“ ne 
tapo visu lietuvių biuleteniu. 
Jis virto tik vienos pasaulėžiū
ros lietuvių organu, nes ki
taip galvojantiems vietos nėra.

jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$10. Išleido Amerikos Lietuvių istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Mnney 
Orderį

AMERIKOS LIETLWIU ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVA
MARU NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629 • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Hgu metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANTI N AS

•L....7- ..................................... ......__________________ _ i i <■■■■' ■ T.,

JUBILIEJINIŲ METU
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū- 
nūs ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi, ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos 1 sandėrius su okupantais ar jų Įgalinti 
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratinės grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i Tisus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: ChlcagoĮe Ir Kanadoje metams — $30.00, pusei mėty — $16.00, 

. trims mėn. — $830, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams
—; $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, III. 60608

Į Į Siunčiu dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio 
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

j Į Vajaus proga prašau silpsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS-------------------------------------------------

ADRESAS ______________________________________________
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Negalimas dalykas, kad visi, 
žmonės būtų vienos galvose
nos. Negalimas dalykas pri
versti arba versti žmones gal
voti kaip vienam ar kitam pa
tinka. Lietuviškoji spauda, 
aišku, turi savo atskirus nusis
tatymus, ir ji perša savo min
tis. Tas mintis skaitytojas gali 
priimti arba ne. Laisva valia 
ir laisvas apsisprendimas. Ta
čiau “Pasaulio Lietuvio’’ paski-r 
tis turi būti kitokia, nes Pa
saulio Lietuvis“ privalo būti 
solidarus visokioms lietuvių 
mintims. Jis neprivalo kelti 
vienus ar kitus, bet privalo 
būti nuosaikus ir lygus visiems.

Prieinama prie to, kad “Pa
saulio Lietuvis”, jeigu jau taip 
pasivadino, ' privalo dėti savo 
skiltyse visokius lietuvių ir jų 
organizacijų pasisakymus.

Ypač paskutinis “Pasaulio 
Lietuvio” numeris rodo visai 
ką kitą. Yra užgauliojami lie
tuviai patriotai, iešką kelio 
Lietuvių Bendruomenei padė

ti ir ją, Lietuvių Bendruome
nę, atstatyti į tokią būklę, ku
rioje ji, ta Bendruomenė, tu
rėtų būti. Tikrų lietuvių išva- 
dinimas demagogais ir provo
katoriais tikrai nesiderina su 
“Pasaulio Lietuviu”.

Jeigu “Pasaulio Lietuvis” bū
tu solidarus visiems, tas raši
nys nebūtų toks, koks jis yra. 
“Pasaulio Lietuvis” tikrai tu
rėjo p'aminėti LB 'reorganiza
cinį reikalą, bet visai kitaip. 
Turėjo būti pasakyta apie at
siradusią bendruomenininkų 
grupę ar sambūrį, galvojantį 
kitaip, ir paklausti 'skaityto
jo: kaip jūs apie tai galvojate. 
Pagaliau, būtų buvusi geriau
sia išeitis, jeigu “Pasaulio Lie
tuvio” redakcija būtų pati pa
prašiusi iš Reorganizacinės 
Bendruomenės vadovybės, nu
rodyti tikslus ir kelius, kuriuos 
ta vadovybė siūlo.

Tada “Pasaulio Lietuvis” 
būtų parodęs, kad jis vertas to
kio * vardo. Jūs, lietuviai, 
spręskite, bet ne mes. Mes ne
galime spręsti, mes ir teisės 
tam neturime. Jeigu jau prin
cipas demokratinis, tai jis toks 
turi ir pasilikti.

“Pasaulio Lietuvis” privalo 
rašyti tik tiesą. Nes jis skirtas 
visiems pasaulio ' lietuviams. 
Deja, mes tos tiesos pasigen
dame. Tai kompromituoja ne 
tik “Pasaulio Lietuvį”, bet ir 
visą Bendruomenę, nes, kaip 
minėta, šį biuletenį leidžia Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės 
Valdyba.

Išvada būtu tokia: Pašau- c.
lio Lietuviu Bendruomenės va
dovybė nenori tiesos, ir tai at
sispindi biuletenyje.

Šis nesiskaitymas muša že
myn dabartinės LB vadovy
bės ir stiprina LB Reorganiza
cinę Bendruomenę. “Pasaulio 
Lietuvis*’ turėtų apie tai labai 
ir labai pagalvoti. Tikrai ne
suklysiu tardamas, kad kitų 
patriotų lietuvių apkalbėjimas 
tampa kartuvėmis patiems ap- 
kalbėtojams. ‘

Galėčiau daug ką pasakyti 
apie “Pasaulio Lietuvio” klai
das. Bet tai palikime kitam 
kartui. Turėdamaes kiek dau
giau laisvo laiko mėginsiu 
smulkiau panagrinėti paskuti
nį fto biuletenio numerį. O 
šiandien lik noriu pasilikti prie 
bendro nusistatymo: ’’Lietu
vių Bendruomenė yra sukurta 
tam, kad suvienytų visus lie
tuvius. Ir Bendruomenės orga
nas turi būti tik tam skirtas. ‘O 
jeigu jis iškirtas tik asmeniš
kiems interesams arba kai ku
rių grupių sambūrio valiai 
■vykdyti, tad, kalbos nėra, tad 
jis nėra 5r (negali būti visos 
Bendruomenės organu.

Didžiai apgailestauju dėl 
to. Kartu džiaugiuosi, kad 
lietuviškoji visuomenė prade
da suprasti pačią esmę. Ir tas 
susipratimas padės Lietuvių 
Bendruomenę atstatyti į būk
lę, kurioje ji privalo būti pa
gal savo prigimtį.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS"

TV NAUJOJI VALDYBA

Lietuvių Televizijos rėmėjų 
rinkiminis susirinkimas įvyko 
Jaunimo Centro salėje, gegužės 
mėn. 18 d. Susirinkimą prave
dė Pranas Kašiuba. Sekretoria
vo Edmundas Radavičius.

1975 metams į valdybą iš
rinkti: Tolius šlutas, Pranė 
šlutienė, Justinas Šidlauskas, 
Jonas Indriūnas, Edmundas 
Radavičius, Charles Kai, Algis 
Stukas, Vladas Vaitekūnas, Pra
nas Kašiuba, Stasys Patlaba, 
Vincas Kuliešius, Dr. Avižienis, 
Algis Stukas, Stasys Lukoševi
čius ir Eleonora Lukienė.

Valdybai linkėtina sėkmės, 
siekiant išlaikyti L. T. V. pro
gramas. St. P.

Algos ir doleris
Geležies darbininkų unijos lo- 

kalo 1 susitarimu su darbdaviais 
nuo šio birželio 1 dienos algos 
su priedais ,iš $12.42 pakeliamos 
iki S13.17 už kiekvieną darbo 
valandą. Minėtam lokalu! ..pri
klauso apie 2700 Chicagos sri
tyje dirbančių geležies konstruk
cijos darbininkų. Sutartis dar 
turi, būti nubalsuota' pačių dar
bininkų susirinkime, kurs įvyks 
ateinanti penktadienį. :

Laukiama rezultatų derybų 
tarp dailidžių (carpenter) uni
jos, apimančios 30,000 tos rūšies 
darbininku, su konstruktoriais 
Cook, Du Page ir Lakę apskri- 
čiuose.

1^ TRUMPAI J

— šiaurės Amerikos Lietuvių 
Studentų S-gos suvažiavimas 
bus lapkričio 28 ir 29 d. Mon- 
trealyje. ŠALSS valdybą suda
ro Kanados lietuviai studentai.

— Krepšinio komanda “Ko
vas” laimėjo Hamiltono CYO 
pirmenybes. Rinktinėje žaidė 
E. ir R. Tirilis, A. Žilvitis, V. 
Lukošius, R. ir V. Butkevičius, 
K. Aušrotas, V. Stubas ir M. 
Gudinskas. Baigmėje jie nu
galėjo St. Margaritos parapijos 
rinktinę 67:43 rezultatu.

— Ročesterio Lietuvių Tauti
nių šokių grupė “Lazdynas”, 
dabar vadovaujamas Jadvygos 
Reginienės, specialiu koncertu 
minėjo sidabrinę veiklos su
kaktį. šventėje dalyvavo dau
gelis buvusių šokėjų taip pat 
1-sis vadovas St. Ilgūnas.

— Čiurlionio Ansamblis iš
kilmingai minėjo 35 m. veiklos 
sukaktį koncertinėj Severance 
salėje, dalyvaujant apie 1,500 
svečių, jų tarpe daugeliui ame
rikiečių ir Klevelando merui R. 
Perk. Vyr. ansamblio vadovas 
muz. Alfonsas Mikulskis, taip 
pat kanklių orkestro vadovė 
Ona Mikulskienė, chormeisteris 
Rytas Babickas, šokių mokyto
jai — R. Motiejūnaitė ir A. Moc- 
kapetris, kaip ir visi ansamblio 
dalyviai, susilaukė daug sveiki
nimų ir užtarnauto pagyrimo.

— Jonas G. Evans savo pla
čias pažintis amerikiečių trape 
panaudoja lietuviškiems reika
lams. Tokiu būdu Vėliavų Alė-

HELP WANTED — MALE 
Darbininku reikia

PUNCH PRESS SEF-UP
Die Setter with experience in pro

gressive die and automatic feed.
Good salary and overtime.

APPLY:
INDUSTRIAL PRECISION 

3039 W. CARROLL

CEMETERY LOTS FOR SALE 
Kepiniyi sklypai pard.

FOR SALE
FAMILY PLOT — 5 GRAVES $1250. 

Lithuanian National Cemetery. 
Section 8 — Block Two-Lot 

One Share* headstone 
Patricia (Lutkus) Chesna 

3210 Santa Maria Way Nr. 89 
SANTA MARIA. CA 93454

joms Šv. Kazimiero ir Lietuvių 
Tautinėse kapinėse jis gavo vė
liavą iš kongresmano Michael 
J. Madigan (D-27), kuris nuolat 
palaiko ryšius ir gerus santy
kius su sen. Frank D. Savicku. 
Vėliavą taip pat įteikė Brigita 
ir Sam Belina iš Marquette Par
ko apylinkės. J. G. Evans yra 
Vėliavų vajaus komiteto pir- 
miniiikas.

— Sol. Birutė Dapšienė ir An
tanas Pavasaris, taip pat muz. 
Raimonda Apeikytė dalydavo 
Kalgario lietuvių suruoštame 
koncerte, tikslu atžymėti šio 
Kanados miesto Albertos pro
vincijoje šimtmečio sukaktį. 
Koncertą suruošė KLB apylin
kė, kuriai vadovauja A. Nevada. 
Jame dalyvavo miesto meras R. 
Sykes, kuris pakvietė mūsų me
nininkus į savo įstaigą, ir apdo
vanojo sukakties suvenyrais.

— Stasys ir Elena Bakučiai, 
St. Petersburg Beach, Fla. yra 
seni Naujienų skaitytojai ir 
anksčiau gyveno Chicagoje.

— Hamiltono Lietuviai daly
vaus Tautybių festivalyje, ku
ris bus birželio 21 ir 22 d. Gage 
Parke. KLB Hamiltono apyl. 
valdyba ir jos pirm. Liucija 
Skripkutė dalyvauja darbuose 
bei jų koordinacijoj, pakviesda- 
ma šaulių organizacijos veikėją 
St. Petkevičienę lietuvių pavil
jonuose įrengti valgyklą su bū
dingais mūsų valgiais. Hamil
tono. lietuviai apsiėmė didelius 
darbus, nes ten šiemet bus Ka
nados Lietuvių Dienos su Dai
nų ir Tautiniu šokiu šventėmis 
spalio 11 ir 12 d.

— Stud. Viktoras Nakas iš 
Michigan universiteto, Ann Ar
bor, Mich., pakviestas vasaros 
metu dirbti Vlike. Praeitais me
tais jis buvo gavęs Batuno sti
pendiją studijuoti Jungtinių 
tautų struktūrą, darbą ir gali
mybes kelti lietuviškus reikalus. 
Stud. Viktoras yra veiklus, aka
deminėse ir jaunimo organiza
cijose, bendradarbiauja Naujie
nose ir taip pat kitoje periodi- 
nje spaudoje. Jis jau išvyko iš 
Detroito i New Y'orka.

— A. a. prel. M. Krupavičiui 
paminklas bus atidengtas gegu
žės 31 d. 10:30 vai. Šv. Kazimie
ro Lietuvių kapinėse. Prie pa
minklo mišias laikys vysk. Vin
centas Brizgys, pamokslą sakys 
prel. Jonas Balkūnas.

♦ Kr. Donelaičio mokyklų tra
dicinė 14-ji Pavasario šventė - 
gegužinė įvyksta birželio mėn. 
1 d., sekmadienį, p. p. JoYiynų 
sodyboje, Chesterton, Indiana. 
Visi mokiniai į šventę renkasi 
1 vai., programa prasidės lygiai 
1:30 vai. p. p. Čikagos ir apy
linkių visuomenė maloniai kvie
čiama atsilankyti. (Pr).

Pagerbs Dr. Zenoną Dani
levičių. šį šeštadienį, gegužės 
31 d., |7 vai. vakaro Lietuvių 
Tautiniuose Namuose bus pa
gerbtas gydytojas, visuomenės 
veikėjas ir kovotojas už gimti
nio krašto laisvę Dr. Zenonas 
Danilevičius, sulaukęs 60 metų 
amžiaus.

Dr. Danilevičių pagerbti no
rintieji, prašomi iš anksto pate
lefonuoti p. J. Bakšienei HE 
4-4039. Vakarienė vienam as
meniui kainuos $12.

Komitetas Dr. Danilevičiui 
pagerbti 

(Pr).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR 2EMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS 

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, HL Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - 17 RD AVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly- 

po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4¥2 kamb. 17 metų. 30' 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik $43.000.

4 BUTŲ: 2 po 4, 2 po 3 ir 3 kamba
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MŪRAS. Naujas šildy
mas. Geros pajamos. Dideli kamba
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 436.7878 

1300 NORTH — 4000 WEST
.Švarus mūrinis namas 40 metų senu
mo 2 butų po 5 kambarius. Pilnas 
beismantas. Atskiros karšto vandens 
šildymo sistemos gazu. žerpi mokes

čiai. Labai daug visokių- priedų.

. ■ , > p LIS REALTORS ,, U 
, V11' 5620 '^6; ■’Milwaukee' Avė; 
.Kalbėti angliškai su Ann arba; Ed. 
•’‘Ų. Tel. 631-5700 -,TiH

MŪRINIS 5% KAMB. 23 metų. Ka- 
byjeių,virtuvė, brangi vonia, .gausas 

jPgįe ,72 ir .Riėbmpr£Ę>į.
įslĮ$gkeri(ptelėfonas PR/8-69i8>ž

’^Lietuvių Tauragės Klubas 
kviečia visus lietuvius i linksma 
gegužinę birželio 1 d., p. Bruz- 
guliertės sode, esančiame 8274 
Sb. Kean Avenųe, .prieš Lietuvių 
Tautines kapines. Gros A. Rą- 
monio orkestras. Pradžia 12 
valandą. Kviečia
k .■ ■■’■' Klubo Valdvba

(Pr).

o Išnuomojamas viengungio 
butas, gražiam sode, Los Ange
les. Mrs. L. Mačiokas, 1346 
Waterloo St., Los Angeles, Calif. 
90026. ' (Pr).

“°- Pavasarinė Naujienų gegu
žinė - piknikas bus liepos 6 d. 
gražioje ir visiems patogioje vie
toje — Polonia Grove, prie 
46-tos ir Archer Avė., geroje 
Chicagos apylinkėje. Brighton 
Parko vakarinėje dalyje. Vieta 
patogi privažiuoti iš visos Chi
cagos miesto autobusais. Suda
romas Rengimo komitetas ir 
įvairios komisijos tinkamai pa
siruošti gausių svečių priėmi
mui. (Pr).

Didžiausias kailiu 
pasirinkimas

pas vienintelį
lietuvį kailininką 7^

Chicagoje -----NORMANĄ

185 North Wabash Avenue

el. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489

(buto)

2nd Floor Chicago, Ill. 60601

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Telef.: REpublIc 7-1941

K. ..... — ----------- -

NAMAI — VIENYBĖ IR 
ATEITIS

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. S26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus.

GRAŽI 7 KAMB. MŪRO REZIDEN
CIJA., pušim iškaltas beismantas. 2 
auto garažas su elektrinėm durim. 
Arti Maria High. $28.000.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke, šeimos nelaimė ver
čia parduoti viską už $26.750.

3 BUTŲ 20 METU modem, mūras 
ir garažas, gazu šildymai. Marquette 
Parke. 537.500.

3 BUTU PUOŠNUS MŪRAS, naujas 
gazu šildymas. 3 auto mūro garažas. 
Geriausia vieta Marquette Parke. — 
$40.700.

PUSANTRO AUKŠTO namas. 2 bu
tai. vienas dalinai nebaigtas, už Mar- 
ouette Parko arti Pulaski, ant 50 pė
du sklvno. $22.500.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metu Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garžaas. Virš $17.000 pa
jamų. Arti mūsų $77.000.

-VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

PUTU NUOMAVTMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO

JAMO TT^PTn -ptokIMAS, 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogų rinas feutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Ill. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—SO M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S60 pusvečlul automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

« a
M. A. ŠIMKUS 

Real Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE 

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.

------- L,.. . U,,,., |

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 

v 4

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačlautlrat, *av.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms?

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

____ 4
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